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Doniosłe zmiany. —  Irlandia ciekle niespokojna.
»przyslec«'' wierności królowi. —  Nowe drogi rozwojj 
i w  Afryce polud, zwrot ku lepszemu. —  Trzy flagi.

kompromisu.

(Od naszego korespondenta londyńskiego)

Republikanie składaja 
tygodnie. — Również 

—  Na drodze do

Londyn, 28 października.
W  ostatnich dniach i tygodniach dokony

wają sir w pewnych częściach Imperjum Bry 
tyjskiego zmiany, które nie powinny przejść 
niepostrzeżenie Ł niezanotowane za granicami 
Wielkiej Brytanji. Rozumie się, że w Angiji 
wypadki te śledzone są z zainteresowaniem ii 
napięciem. Świat zewnętrzny natomiast darzy 
swą rwagą tylko wpadające w oko wydarze
nia jak ostatnia konferencja imperjalna z 
1«(26 roku. Nie jest to słuszne. Bo konferen
cja z ubiegłego roku stworzyła tylko ramy; 
lecr nolityczna treść tej małej Ligi Narodów 
kształtuje się wśiód codziennych i namięt
nych walk w  najodleglejszych krańcach Im ■ 
perjum. W  Irlandji i Południowej Arryce kry 
stalizuie się ta treść w ostatnim czasie w szyb 
kłem tempie i w  sposób zgoła nie niepomyśl
ny.

Od czasu traktatu pokojowegó irlandzko- 
angielskiego —  największego dzieła pokojowe 
go Lloyd George‘a —  pokój w  tym kraju, cho 
ciąż wolny od przelewu krwi, był tylko for
malny. Wielka część narodu irlandzkiego nie 
Uznawała go: uważała go za pokói wymuszo 
ny r gwTałtem i pięścią bryty jską. Prawie po
łowa członków pat lamentu irlandzkiego przez 
długie lata pozostawała poza parlamentem, 
który w  myśl konstytucji i traktatu pokojo
wego żądał od nich przysięgi na wierność Je- 
rfcemu V, Setki lat ucisku i beżrządu i naj
krwawszej i najupartszej Walki politycznej 
6 religijnej znajdowały wyraz w tem postano
wieniu odmawiania przysięgi „obcemu królo- 
wi“. Prawdą jest, że większość narodu irlandz 
kięgo porzuciła ło stanowisko czystej negacji 
f że rząd przez nią wybrany z zapałem, kon
sekwencją i z widocznem powodzeniem przy 
wracał zubożały kraj do normalnych stosun
ków. (Syzyfowa to była praca, bo duch opo
zycji 1 negacji, żyw&ony w  stuleciach gwałtów 
nego oporu przeciw opresji, stał się prawie, że 
firugiem ,ija“ Irlandczyka). Lecz fakt absten- 
cji tak wielkiej liczby posłów, jawnde hołdu
jących rewolucyjnemu hasłu nieuznawania 
suwerennego króla, był przypomnieniem, że 
straszna przeszłość żyje jeszcze w  umysłach 
znacznej części ludu. Parlament irlandzki był 
kadłubowem ciałem.
j Przed kfilku miesiącami okazały się pierw- 
ISze zapowiedzi zmiany. Zapowiedzi te nie by- 
|ły przyjemne i nikt ich w Angiji nie witał 
t  raaością. Kerin 0 ‘Higgins, irlandzki mm. spra 
wiedliwoś. i i człowiek żelaznej ręki, zamordo 
wany został mściwą ręką republikańskiego fa 
.patyka. Natychmiastową odpowiedziią rządu 
było wypracowanie ustaw skierowanych prze 
«iW  tajnej działalności republikańskich orga- 
nlzacyj. Wtedy to stronnictwo republikańskie

oburzone z powodu „prowokującego** kroku 
iządu, zmieniło nagle taktykę. Ogłosiło, że 
przysięga, której odmawiało dotychczas, jest 
czczą formułą, w którą nikt nie wierzy i któ
ra nie wiąże ni prawnie ni moralnie; i że 
wobec tego gotowe jest złożyć tę przysięgę i w  
ten sposób, wspólnie z kilkunastu posłami par 
tii pracy obalić rząd. L>ziękj komicznemu 
zbiegowi rzeczy, rząd nie został obalony i był 

stanic zarzadziić nowe wybory. Do tych wy
borów stanęła już partja republikańska z hą- 

jfcsłem złożenia przysięgi, W  ubseglym tygodniu 
zebrał się po raz pierwszy wybrany na tej 
platformie parlament irlandzki. Obraduje en 
teraz spokojnie i rzeczowo. Zmiana, jaka się 
dokonała tym obrotem rzeczy, jest ogromną. 
Wprawdzie obje partie istnieją nadal, a wraz 
z niemi główne ideologiczne różnice. Lecz 
sprawa przysięgi, ta główna konstytucyjna bo 
łączka, to złowrogie przypomnienie przeszło
ści — ta sprawa przesiała istnieć W raz z tera 
otwierają się nowe drogi rozwoju. Dwie glów- 
ne part je pozostaną, lecz dzićlić je będą inne 
różnice, aniżeli te, na które dotychczas zwró
cone były oczy Irlandji. Juz teraz okazują się 
objawy, że w miejsce konstytucyjnych różnic 
przyjdą różnice natury kulturalnej i ekonomi 
cznej. Partja republikańska jest bardziej naro 
dową i ekskluzywną. Żąda wysokich cel o- 
chronnych ł systematycznej polityki narodo
wej celem ratowania ginącej wsi irlandzkiej. 
Metody, które proponuje, mogą być dobre lub 
zie. Nie o to nam tu idztie. Co jest ważne, to io, 
że program partji ulega przewarstwowieniu 
lub raczej uźupełnieniu, tże rozpoczął się o- 
kres, w którym określenie „republikańska par 
tja“, stanie się mlianem nieoznaczająccm róż
nic na polu konstytucji. Jakie ideologiczne róż 
nice na polu amerykańskiej konstytucji dzie
lą dziś „republikanów** i „demokratów**? Rok 
192G będzie początkiem okresu, w którym an
tagonizm partyj irlandzkich będzie miał za 
swą treść nie „pro-brytvjskość‘* lub „anly- 
bryty js k o ś ć le c z  wewnętrzne narodowe in- 
leresa. Początek ten jest widoczny już w  obe 
cnych pierwszych dwóch tygodniach parla
mentu irlandzkiego. Są to dobre dwa tygo
dnie dla Imperjum.

Nie mniej pomyślnym zdaje się być zwrot 
rzeczy w  Południowej Afryce. Od roku toczy 
się tu namiętna walka wokół sprawy narodo
wej flagi Afryki Południowej. Dotychczas przy 
uroczystych obchodach powiewały trzy flagi, 
to jest flaga brytyjska (Union Jack) i flagi obu 
burskich republik, które przed dwudziestu o- 
śmiu laty walczyły przeciw Angiji i zostały 
nobite. Teraz jednak konferencja imperjalna za
akcentowała „niepodległe i suwerenne" stano
wisko Dominiów. A u steru Południowej Afry

i O H I i P m N Y S
(Z. Raba nast.) Krakóyr, Pałac Spieki a«sa*

ki stoi obecnie narodowościowy rząd genera
ła Herzoga, jednego z wodzów w  wojnie bur
skiej. Rezultatem tych dwóch faktów było wnie 
sienie przez rząd projektu ustawy nowej jed
nolitej flagi dla całego kraju, flagi, w  której 
„Union Jack" zajmuje jedną sześćdziesiątą 
czwartą część sztandaru. Projekt ten wywołał 
namiętny sprzeciw angielskiej i anglofilskiej 
części ludności kieiowanej '-przez generała 
Smutsa, żołnierza, męża stanu i filozofa. Ukry
wane i tłumione dotychczas objawy walki na 
rodowościowej wybuchły z brutali ; namiętno
ścią. Bolączka otwarła się na nowd i. jad anta
gonizmu narodowościowego płynął obfitym 
strumieniem.

Wielka Brytanja, pobiwszy przed dwudzie
stu siedmiu laty obie republiki burskie, dała 
,m samorząd i wolność nie mniejszą od wolno
ści zupełnie niepodległego kraju. Lecz ta auto
nomia nie usunęła zupełnie różnic. Wielka 
część ludności Południowej Afryki lgnie do 
swego narodowego języka ,,Afrikaan“, który 
jest narzeczem holenderskiej mowy. Bo z Ho
landii pochodzili owi burscy osadnicy, którzy 
walczyli przeciw Angiji. Ta część ludności nie 
zapomniała, że obecny ustrój, jakkolwiek po
myślny, jest wynikiem klęski i że „Union Jack“ 
jest flagą zwycięzcy. Z drugiej strony, pozo
stała ozęść ludności, o angielskiem pochodze
niu i angielskich sympatiach, protestuje gwał
townie przeciw sztandarowi, który faktycznie 
eliminuje flagę Wielkiej Brytanji, symbol jedno 
ści I pojednania i przypomnienie, jak wieli” kraj 
zawdzięcza Wlielkiej Brytanji i jak wiele je
szcze od niej oczekuje. Rząd, wniósłszy swój 
projekt, zapowiedział, że ostateczna decyzje 
oddaną będzie referendum ludowemu. Lec2 to 
oznaczało oddanie delikatnej sprawy wzajem* 
nego stosunku obu części ludności na pastwy 
demagogów i sztucznie rozniecanej namiętno
ści mas. Dzieło tak pomyślnie rozpoczęte prze* 
ostatnią konferencję imperialną zostało zagro
żone w  tym dalekim krańcu państwa.

Lecz i tu ostatnie tygodnie przynoszą zmia
nę. Rząd koalicyjny, złożony z partji narodo
wościowej i partji pracy, który dotychczas 
głuchy był na wszelkie próby kompromisu, o* 
głosił, że przecież gotów jest zgodzić się ua 
dalsze rokowania. Nadzieja wzrasta, że te* 
wielki problem Południowej Afryki załatwio
ny zostanie przy pomocy kompromisu —  tej 
wielkiej sztuki rządzenia, którą Anglja przeka
zała i przekzuje innym. To pokojowe załatwie
nie będzie gwarancją dalszego normalnego 
rozwoju tego klejnotu w  koronie Imperjum, ja
kim jest wspólny kraj zwycięzców i zwycię
żonych. Ł.

Coolidge po raz drugi prezy- 
denter ?

Nowy Jork, 31. 10 PA T . Jak wynika z ankiety 
przeprowadzonej przez „N. York W ordl* wśród 
przedstawicieli republikańskiego komitetu naro
dowego Coolidge ma' poważne szanse ponownego 
wyboru na stanowisko prezydenta.
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Preliminarz budżetu na rok 1988-29
przewiduje nadwyżkę dochodów w kwocie ponad 121 złotych

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 31. 10. Sin. Dziś został wniesio- 
:liy  do Sejmu budżet na rok 1928-20. Z  budżetu 
lego wynika, że dochody za rok 1928-29 w yn o  
sic będą łącznie 2.350.394.762, natomiast wyda 
tki łącznie 2,228.950.587, czy li że nadw yżka do 
chodów w ynosić będzie 121,444.175.

Dochody stanow ią: podatki 1.414.168.714, mo 
oopole 738,894.000. Podatek  ob ro tow y  i paten
ty  230 ini-ljonów (c zy li mniej, niż w roku z e 
szłym , gdzie podatek ten przyn iósł 258 m ilio
nów ), podatek dochodow y 130 m iljonów, poda 
tek  m ajątkow y 95 m ilionów  .dodatek do podat
ku bezpośredniego 72.030.000.

W zros t w yd a tk ów  w  porównaniu z rokiem 
ubiegłym  w yn osi 237 tniljony. należy jednak 
w ziąć  pod uwagę, że p rzyby ła  podw yżka  dla 
urzędników w ynosząca 15 procent, o raz opro
centowanie i am ortyzacja pożyczki.

Z budżetu najw iększą pozyc ję  zajmuje bu
dżet ministerstwa spraw w ojskow ych , k tóry 
wynosi 689.419.367, podczas gdy  w  ub. roku 
(wynosił 623.221.601. Budżet m inisterstwa 
spraw w ojskow ych  stanow i przeto w  p rzyb li
żeniu niecałe 30 procent, podczas gdy  w  ub. 
roku w yn os ił 32 procent.

Budżet m inisterstwa spraw' w ew nętrznych  
w yn os i 211.179.296, podczas gdy  w ub. r. w y 
nosił 180.012.000. Poszczegó ln e pozyc je  budże
tu  w  dziale w yd a tk ów  przedstaw iają się nastę- 
SKUjąco:

P rezyd en t Rzeczpospolite j 1.754.019,
Sejm  i Senat 9.199.245.
Kontrola państwowa 1.677.957.
P rezyd jun i rady m inistrów 1.782.509.
M in isterstw o spraw  zagranicznych 48.129.927 
M in isterstw o spraw  w ojskow ych  689.419.367.
M in isterstwo spraw w ew n. 211.179.296.
Ministerstwo Skarbu 110.959.310.

(Telegram własny „

Ekscesy nie ustają
Budapeszt, 31 10. ŻAT. Rektorzy uniwersy

tetów w Szegedynie i Funfkirchen zmuszeni 
byli z powodu nieustannych zaburzeń zawie
sie wykłady.

W  budapeszteńskim instytucie technologiez 
,bym studenci nacjonalistyczni pobili ciężko 
•słuchaczy żydowskich. Dopiero zawezwana 
.policja przywróciła porządek*

Interpelacja w parlamencie
Budapeszt, 31 10. ŻAT. Poseł Rassay wniósł 

W parlamencie węgierskim ostrą interpelację • 
do rządu, w  której zapytał, jak długo rzą to
lerować jeszcze będzie napady na studentów 
Żydowskich. Studenci nacjonalistyczni teroiy 
żują studentów żydowskich, Taki stan ańar- 
chji na uczelniach oznacza bankructwo auto
rytetu państwowego. Należy podjąć skuteczne 
środki dla zapewnienia spokoju.

W  odpowiedz^ na interpelacje min. oświaty 
hr. Klebersberg oświadczył, że antysemici sta 
nowią 30 procent ogółu studentów. Dotychczas 
minister chciał wypłynąć na studentów dobro
cią, lecz jeżeli to nde poskutkuje, zmuszony 
będzie chwycić się jaknajostrzejszych środków' 
a nawet zamknąć zupełnie uczelnie. (O  inter-

M inisterstwo Spraw iedliwoś^^^k-922.256. 
M in isterstwo P rzem ysłu  i lić^^Hrł8.065.541. 
M inisterstwo Komunikacji 3 .9 ^ ^ ^ K  
M in isterstwo Roln ictwa 3 9 .0 6 9 ^^^Ł  
M in isterstwo O św ia ty  341 .842 .^^^Ł^  
M in isterstwo R obót Pub liczny^^^B D 55.326 . 
M inisterstwo P ra cy  56.772.998,
M inisterstwo Reform  Rolny 
iM nisterstwo P oczt i T e le g ra in ^ ^ ^ B 3 .7 7 7 . 
Dinery tury: 87.217.U0O, ronty ^ ^ ^ K k i e  i 

pensjo 111.518.000, diugi państwo\\^^^^B4.570 
W  dziale dochodów: M inisters^^^^Barbu

Przedsiębiorstw a państw . 
i >n. lj 11 i Rxlc 80

UUO Monopol . ty-
,;V

i .o

Niema szczegó jflPPP^K azów
W arszaw a , 31 10. Sin. W  kolach sejm ow ych  

kom eiiiow ano żyw o  1'akt, jż  rząd p rzed łoży ł 
w praw dzie  S e jm ow i usiawę skarbową z załą 
czu jkam i, n ieprzed łożył natom iast w yszcze
góln ien ia  w yda tków  poszczególnych dzia łów  
ucliuiiiiisli ac ji państwowej, podając jedyn ie 
ogólne sumy, przypadające na poszczególne 
m inisterstwa. W  ten sposób Sejm  i społeczeń- 
slw o dow ied z1 ałoby się o szczegółach wydnt- 
ków  (a  w ięc m. in. o Icin, ile przenacza rząd 
nia poszczególne w yzn a n ia ) dopiero w  kw ic- 
Iniu 1920, a w ięc po u p ływ ie  roku budżetowe
go, Słychać, że poszczególne k luby sejm ow e 
zaprotestują' w dyskusji budżetowej p rzec iw 
ko pozbaw ien iu  Sejm u prawa kontroli nad w y  
datkam i miniisterslw.

,Nowego Dziennika")

pelacji pos. Rassay a donieśliśmy już ouegdaj 
krótko vv telegramie własnym z Budapesztu.—  
Red.).

Podczas gdy w  pai lamencie toczyły się te 
debaty, ulice prowadzące do parlamentu były 
obstawione przez, silne kordony policji, które 
nie dopuszczały studentów' pod gmach parla
mentu.

Hr. Teleky interwenjuje u stu
dentów

Budapeszt, 31 10. ŻAT. Hr. Teleky interwe- 
njowal w imieniu rządu u przywódców stu
dentów, aby zaniechali aktów teroru. Teleky 
oświadczył przytem, źe rewizjć ustawy o nu- 
merus clausus należy uważać jedynie za krok 
ze\v»ętrzno-polilyczny(?) który nie będzie 
miał żadneg owpływu na stosunki w  kraju.

Arcykslążę organizuje akcję 
protestującą przeciw zmianie 

ustawy o numerus clausus
Budapeszt, 31 10. ŻAT. Węgierska federa

cja nacjonalistyczna „Tesz‘‘, której prezyden
tem jest b. arcyksiążę Franciszek Józef organ! 
żuje akcję protestacyjną przeciwko ustawie o 
nuinerus clausus.

DOBRA WIADOMOŚĆ. Dowiadujemy się, i i  z h -

iic ze swej skuteczności przeciwko zaparciu pigułki 
francuskie CASCAR1NE LEPRINCE nadeszły i s* 
do nabycia we wszystkich aptekach po Zt. 4‘60 za 
flakon, t.i. po cenie, zatwierdzone; przez Departa
ment Zdrowia Min. Spraw Wewn. 2666

kunft“, które przez pewien c 'as była najpo- 
czytniejszetn pismem w Niemczech. Nie pozo
stał on jednak wierny swym poglądom rady
kalnym . st§ł się zwolennikiem polityki Bis
marcka; którego popierał z całym zapałem swe 
go talentu. Harden był przeciwnikiem b. cesa 
rza Wilhelma, którego atakował bardzo ostro 
i demaskował niemo rabie stosunki na dworze 
cesarskim. Pokutował za to bardzo częstem 
więzieniem. , ę2

Dzięki; swemu wiek n  talentowi sarkasty 
cznemu Hardeń wyWłęMriJbrzymi w pływ  na, 
opinję publiczną.' Ostan|PEpjteresował się bar. 
dzo kwestią żydowśkąli l Ę l  gwałtownie atako 
wany przez nacjoaialfc/ow niemieckich, którzy  
mu zarzucali jego żydowskie pochodzenie.

 o-----

Ostre pogotowie wojskowe 
w Rumunji

Białogród, 31 10. PAT. „Politika" donosi, że 
w związku ze zwołaniem do Alba Julja kon
gresu parlji chłopskiej we wszystkich garni
zonach wojsowych w całej Rumunji zarządzo
no podobno pogotowie.

 o-----

Wykrycie zamachu komuni
stycznego w Bułgarji

Białogród, 31 10. PAT. Pismo „Polibika“ do 
nosi ze Sofji, żc władze bułgarskie wykryły 

wielką ilość broni i amunicji, która hyla przy
gotowana w związku z przygotowywanym za
machem komunistycznym.

 o-----

Millerand zostae „dzikim**
Paryż, 31 10. PAT. Jak donosi „Le Matin" 

Millerand nie ma zamiaru przystąpić do któ
regokolwiek z ugrupowań senatu.

 o-----

Znowu katastrofa samolotu 
pasażerskiego 
4 osoby zabite

Ncwbrunswick (New-Jersey) 31 10. PAT. 
Spadł tu z wysokości 200 stóp samolot pasażer 
slti. Pilot oraz trzech pasażerów, w  tej lficzbie 
siostra pilota ponieśli śmierć.
i ■■■1 ■■ n U

K R O N I K A  T E L E G R A F IC Z N A

—  (D ) W  Albanji odbyły się uroczyste ma
nifestacje z okazji pięciolecia przewrotu faszy 
stowskiego we Włoszech. W  uroczystościach 
wziął też udział minister spraw zagranicznych 
Albanji, co rzuca ciekawe światło na stosunki 
polityczne Albanji! i jej rzekomą neutralność.

—  (D ) Pasażerowie parowca Principessa Ma 
fałda znajdują się obecnie w drodze do W łoch  
na jednym z parowców włoskich.

—  (D ) Cziczerhi zawiadomił sekretarjat L i
gi Narodów, iż rząd sowiecki zamierza wziąć 
udział w pracach przygotowawczych do kon
ferencji rozbrojeniowej. Skoro bowiem zlikwi 
dowany został spór sowiecko-szwajcarski, Ro 
sja nie ma powodu stać zdała od prac prowa
dzonych na gruncie szwajcarskim.

— (D ) Wskutek szalonej burzy jaka pono 
wala w nocy z piątku na sobotę w  kanale La  
Manche zginęło 10 osób. przeważnie maryna
rzy.

— (D ) Francuski lotnik Knipping przeleciał 
dziś przestrzeń z Paryża do Królewca (1400 
km) w czasie 11 godz. 40 minut. Jest to nowy 
rekord szybkości lotu,

- Nr. 289

Zgon Maksymilfana Hardena
(Telegram własny „Now ego Dziennika")

Genewa. 31. 10. ŻAT . W  uzdrowisku Monia 
na w  Szw ajcarii zm arł p rze żyw szy  lat 68, naj 
znakomitszy z w spółczesnych dziennikarzy 
niemieckich Maksymilian Harden. Zm arły pu-

Hardeii. Harden rozpoczął swą karjerę, jako 
aktor. Zgryźhwemi satyrami ogłaszanemi 
przez niego w pismach radykalnych zwrócił na 
siebie uwagę czytającej publiczrości. Wkrótce

blicysta pochodził z. rodziny żydów sk  ej z Ber- * stał się jednym z najlepszych dziennikarzy nie 
lina nazwiskiem  W itkow ski. Po  przyjęciu ubeckich.
cłu2tu W młodych latach przs crał tuzwisko W  r. 1893 zaczął wydawać czasopismo „&u

Dookoła numerus clausus na Węgrzech
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Coćex orientalis 8 z bibljoieki aarmsfaćtskiej z XIV. wteLu

Tom I. —  lekst, 266 str. z 16 eiiiiokol. światłodru- 
kami, opr. w  płóliio. format 18X28 m. Gma mkn. 60.
Tom 11. —  tablice. ! 16 tablic kolorowy !; reprodukcji, 
format 25x35 cm Cena mkn. 32'0‘—  V  subskrypcji 
do maja 1928 r. oba tomy inkró 300. —  Dzieło to 
ukaże się w październiku 1928 v.v języlu niemieckim. 724x

JUDISCHES LEXIKON (. ,
Cena każdego tomu około mkn 

Subskrypcje przyjmuje i udziela]

Księgarnia GEBETHNER

ieckim) w 4-ch tomach, 
krypcji około mkn. 35

Końcowe postanowienia dekretu
o organizacji gmin żydowskich

Poniżej podajemy końcowe postanowienia 
rozporządzenia p. Prez. Rzp. o organizacji 
jttun żydowskich z dnia 14. października 
192?, Dz. Ust. Nr. 91, poz. 818:

D z i a ł  VII,
GOSPODARKA F INASO W A.

Art. 47. Gminy wyznaniowe mogą na polery 
cie swych potrzeb jak również na pokrycie po 
trzeb Rady Religijnej (art. 30), o ile one nie 
mogg być zaspokojone z dochodu z majątku 
gminy, zwłaszcza z zakładów fundacyj i spe
cjalnych zapisów., pobierać od członków Ży
dowskiego Związku Religijnego przymusowe 
składki i opłaty.

Uchwały gmin w przedmiocie budżetu, usta 
nowfienia składek i opłat oraz sposobu ich po
boru, wymagają zatwierdzenia władzy nadzór 
czej. Rozporządzenie Ministra Wyznań Reli
gijnych i Oświecenia Publicznego, wydane w  
porozumieniu z Ministrami Spraw Wewnętrz
nych i Skarbu, określi bliżej uprawnienia 
władz administracyjnych w tei mierze oraz 
środki prawne, przysługujące gminom prze
ciwko odmownej decyzji- władzy, uprawnio
nej do zatwierdzenia rzeczonych uchwal Roz 
porządzenie to oznaczy również władze, powo 
łant do ściągnięcia zaległych składek i opłat.

Dotychczasowe przepisy o maksymalnej wy 
sokeści składek i o uwolnieniiu od składek 
członków zarządów gmin zostają uchylone.

Art. 48. Stowarzyszenia- wyznaniowe pobie
rają składki od swoich członków na m >cv zorcza.

Miejscową władzą nadzorczą dla poszczegól 
nych gmin jest władza administracji ogólnej 
I instancji.

Art. 50. Bliższe przepisy tyczące się dokona
nia wyborów na mocy przepisów niniejszych 
wydaje Minister Wyznań Religijnych i Oświe 
cenią Publicznego.

Art. 51. Właściwemj władzami dla rozsllzy 
gania zażaleń na decyzje, zarządzenia i dzia
łalność organów zarządu Żydowskiego Zw ią
zku Religijnego (zarządy gmin, rady gmin 
wyznaniowych, Rada Religijna), są, z zastrze 
żenieni postanowień artykułów 7. 13, 19, 29,
43 i 47 przepisów niniejszych, organa zarządu 
Związku, kolejno wyższe.

Każde zażalenie powinno być podane pise
mnie i umotywowane. Wniesienie zażalenia 
nie ma skutków wstrzymujących. Instancja 
odwoławcza może przez tymczasowe rozftorzą 
dzenie odroczyć wykonywanie zaskarżonej de 
cyji. Rozstrzyganie zażaleń powinno być pi
semne.

Art. 52. Wykonanie przepisów niniejszych 
powierza się MmistrowS Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego, który w tym celu 
wydaje niezbędne przepisy wykonawcze.

D z i a ł  IX.
PRZEPISY PRZECHODNIE.

Alt. 53. Do chwili wyboru Rady Rel.igijmej 
czynności jej sprawuje naczelna władza nad-

obopólnego porozumienia. Zobowiązania do 
płacenlia tych składek regulują się przepisami 
prawa cywilnego.

D z i a ł  VIII.
W Ł A D Z A  NADZORCZA  

Art. 49. Naczelną władzą nadzorczą nad or
ganami zarządu gmin wyznaniowych żydow
skich jest Minister Wyznań Religijnych i O- 
świecenia Publicznego.

Art 54. Rada Religijna rozstrzyga, w  jakim 
stopnia udzielone przed wydaniem przepisów 
niniejszych świadectwa o uzdolnieniu do peł
nienia czynności rabina i podrabina i udziele
niu tyiuhi rabina i podrabina uprawniającą 
do korzystania z art. 37.

Ustęp 3 art. 37 nie dotyczy osób, które przed 
wydaniem przepisów' niniejszych sprawmwaly 
czynności rabinów i podrabinów.

Dobra nauczka
Paryski inspektor szkolny udat się w tych dniach, 

w towarzystwie swego syna, w odwiedziny do jed 
ne«o z gimnazjów (kole.gjów) stołecznych.

Gość zażądał widzenia się z dyrektorem gimna
zjum, nie wymieniając iednak swego nazwiska. 
Wcżny szkolny wskazał mu drzwi gabinetu dyre
ktora Inspektor więc zapukał do nich, a usłyszaw
szy głos: „Proszę!" wszedł do gabinetu.

Dyrektor siedział za biurkiem, pisząc list. Na w! 
dok wchodzących, skinął głową i wskazał im krze 
sła, poczem zabrał się znów do pisania. Trwał i 
to dość długo,, ą gdy list byt skończony, piszący 
przeczytał go jeszcze, następnie włożył lis *o ko

perty, zaadresował ją i przykleił znaczek pocztowy 
i dopiero wówczas zwrócił się do przybyłych bez 
słowa przeprosin.

— Ile lat liczy chłopiec? — spytał.
— Dwadzieścia dwa! — odparł spokojnie Inspe

ktor.
— Co? I teraz dopiero chce pan oddać go do g'm 

nazjum? Co z niego będzie!
—  Mój sekretarz prywatny.
— Tak?... I w' tym celu oddaje go pan do szkoły?
— Bynajmniej!
— Więc pocóż u djabła, pan tutaj przyszedł?
— Chciałem się przekonać, jak też pan traktuje 

rodziców uczni... Jestem inspektorem szkolnym...

Ciągnienie I. klasy
Państwowej Loterji Klasowej

KORZYSTAJ
zatem ze sposobności 
i zamów natychmiast

Szczęśliwy los
pochodzący z najszczęśliwszej 

i największej w całym kraju kolektury

Braci SAFIER
Kraków, Rynek Gl. L  6d

Oprócz g łó w n e j  wygranej

ZŁOTYCH
mołt a wygrać złotych:

400.000, 250.000, 100.000,
75.0C0,60.000,50.000,40.000,
30.000 25 000, 15.000, 10.000,

5.000 i t. d.

Ogólna suma wygranych 
20 milionów Ziotych. 

Co drugi los wygrywa.
CENY LOSOW :

ćwiartka Zł. 10, połówka Zł. 20, 
cały los Zł. 40.

Zamówienia załatwia się odwrotną noci s

W tein miejscu wyciąć i przesiać nam w liście

Karta zamówień.
Do BRACI SAFIER, Kraków, Rynak g ł . 6 d

Niniejszem zamawiam-.
   losów ćwiartek po Zł 10

_... losów połówak po Zł 20
 losów całych po Zł 40

NależytoS.' Złotych......................  uiszczę po
otrzymaniu losów blankietem nadawczym 
P. K. O. Nr. 400.117 prze., ilrmę załączonym
Imię i nazwisko:___ ____________________________
Dokładny adres: _________________________

OTWARCIE SEZONU BOKSERSKIEGO W  KR k 
KOWIE. Sekcja bokserska „Makkabi" podaje do wia 
do mości swych członków, że wnaibliższy ch dcuack 
rozpoczną się stałe „trainiiigi" pod fachowca) kł*> 
rownictwem. Zgłoszenia nowych członków ora* 
wszelkich informacyj zasięgnąć można w Lokata 
klubowym Gertrudy 8, codziennie od 7.30 do 9 wie. 
czór. Ze względu na podział na wagi, ilość zgtOCMi 
ograniczona,
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Obrady IX Dorocznej Konferencji 
Org. Sjońskiej

iWczoraj o godz. 8.30 nastąpiło otwarcie oraz 
Otlbyło się pierwsze posiedzenie IX  Dorocznej 
Konferencji Org. Sjońskiej dla zacli. Małopol
ski i  Śląska.

W  dniu dzisjiejazj m Konferencja obradować 
będzie przez cafy dzień w  wielkiej sali Kahalu 
(aL  Krakowska 41).

Dzisiejszy porządek dzienny Konferencji 
►obejmuje: %

fl. posiedzenie (przedpołudniem) Sprawo
zdanie1 Org. Kobiet —  Nella Kostowa, Dysku
sja, Problemy i zadania sjonizmu w dobie oho 
tnej —  Dr. Ignacy Schwarzbart, Dj'skusja.

HI. pojedzenie (popoD Położenie gospodar- 
ezt żydostwa w  Polsce, —  prezes Kola Żydów 
skiego poseł Apolinary Hartglas. Przyszłość 
gmtn żydowskich wobe.1 demokratyzacji kalia 
ffiw —  Dr Samuel Spann wiceprezes kahalu 
tarnowskiego, Dyskusja, Reterat budżetowy —  
Ur M. Spiegel, W ybory W ładz Organizacyj- 
Bydi, Zamknięcie.

Obchód 9-tej rocznicy oswobo
dzenia Krakowa

iWczoraj obchodził Kraków, wedle tra&ycyj 
programu, dziesiątą rocznicę wyswobo- 

z pod zaboru austrjackiego. Po nabo- 
fceństwfet w  kościele Marjackim ruszył pochód 
Wzdłuż Kup A -B  ! C-D, przed główną strażni 
tę w  RynJcu. Na czele pochodu szła kompanja 
Soborowa z orkiestrą, dalej uczestnicy prze
wrotu z roku 1918, reprezentanci władz oraz 
publiczność. Przed odwachem przemówił do 
tebranych tłumów wiceprezydent miasta Dr 
Wielgus, wspomTmając o dorocznem świecie 
51 października, które powinno stać się sym- 
ikdem jedności i zgody w  calem społeczeń

stwie. Mowę swą zakończył wiceprez. Wielgus 
•Krzykiem na cześć Najjaśniejszej Rzeozj po
spolitej, prezvdenta Mościckiego, marszałka 
Piłsudskiego i jego rządu. Orkiestra odegrała 
tiymn państwowy, poczem przemówił p. Pa- 

tthoński.
Punktualnie o godz. 11.30 nadciągnął od ul. 

Grodzkiej wśród dźwięków Krakowiaka od- 
iział źołnfierzy 20 pp. poprzedzany, podobnie 
jak historycznym dniu przed 9 laty, orkie
strą kolejarzy i członkami stow. „Gwiazda". 
®Tzed odwachem nastąpiła tradycyjna zmiana 
warly poczem przemówił do dowódcy warty 
!»r. Goldenberga prezes „Gwiazdy" p. Stró- 

żyński, wręczając mu sztandar, który następ
uje zatknięto na strażnicy. Uroczystość zakoń 
ezyła się odegraniem hymnu państwowego 
przez orkiestrę kolemwą. W  uroczystości wzięli 
m. in udział członkowie Stowarzyszenia re- 
Kodzielników żvdowskfich ze swym sztanda
rem.

O l rety, rety!...
„Glos Narodu" jedinak odpowiedział. Całych 

dwóch dni na to potrzebował, ale — odpowiedział. 
►Szkoda tylko, że tak... krótko myślał, inaczej w y 
myśl-łby może coś mądrzejszego i mniej własną 
«w ą  „ideologję" kompromitującego.

Na „zarzut" „Nowej Reformy", że sami klery- 
kali nie stosują się do haseł iłojkotowych, odpo
wiada „Głos Narodu':

1 Twierdzenie, że szereg klasztorów oddało ro
boty Żydom, gdyż właśnie przedsiębiorcy żydow
scy przedstawili ofertę najtańszą i najsolidniejszą 
nazywa „Gł. N ." „ogólnikową insynuacją" i żąda 
JkOokretnych danych". Jest to typowy wykręt kau

Znakomity działacz pacyfistyczny o znaczeniu sjonizmu.
W  „Nowym Dzienniku" z 21 sierpnia br. 

ukazał się artykuł pt. „Szkodnik czy bohater", 
poświęcony osobistości i propagandzie prof. 
Fryderyka Wilhelma Foerstera.

Onegdaj otrzymał w  związku z tym artyku
łem redaktor naszego pisma list od prof. Fry
deryka Wilhelma Foerstera z Paryża z daty 
24 października br., który w  dosłownym prze 
kładzie poniżej podajemy:

Wielce Szanowny Panie Doktorie! ,
Proszę przyjąć moje spóźnione lecz fjardzo 

serdeczne podziękowanie za szczególny za
szczyt i radość, jaką Pan sprawił mi S woim 
rycerskim artykułem. Jestem zrę^ją oriifaaw-

ciciel 
panuje 

publi.cz- 
►TaStć;. “  Brawo, bra-

zyperdy, który z  „ostrożności 
sze wszystkiemu za rzecza . F 
ilawct w  sądziie udowadniać 
pa u o  Lem, panu Matyasik

2 „Przedewszystkiem pd 
„Głosu Narodu"), wynaj 
swym własnym majątki 
nyni, jak to robi prezyd' 
wo! le n  .,argument' warto sobie dobrze zakonoLo- 
wać. A  więc, zdaniem „Głosu Narodu", są dwie 
d yk i: jedna dla „w łasnego majątku", a druga dla 
..grosza publicznego". W łasny majątek należy 
zrzędzić, kosztem grosza publicznego należy u- 

praw.iać politykę bojkotu! Czy sądzi p. Matyasik, 
że znajdzie się w  Krakow ie laki idjota, który pój 
dzie na tę „koncepcję"??

3. „Pow tore firma, której wynajęto (soil. p. Bui 
ta; wynająt) lokal, nie jest żydowską, ale między- 
uarodowem towarzystwem handlowem". —  Zuowu 
szwindel! Czy to „  międzyn ar odo we towarzystwo 
handlowe" jest chrześcijańskie, czy żydowskie? — 
o  to idzie! Lecz tę drobnostkę „Głos Narodu" po
mija. Bo wedle „etyk i" „Głosu Narodu" nie wolno 
wynająć lokalu Żydowi polskiemu, natomiast w o l
no wynająć — o ile dobrze zapłaci —  Żydowi za
granicznemu!!

Fakt pozostaje tedy — oj, rety, rety —  faktem,, 
że propagatoizy haseł bojkotowych sami ich nie 
stosują. Jest to chyba najsurowszy wyrok potępie
nia na ow e hasła i na całą obskurną „k.eolcgj\ ‘ 
różnych „Rozbojów".

—  NASTĘPNY  NUMER „NOW EGO DZ1EN 
NIK A" ukaże się mimo ustawowego spoczyn
ku świątecznego, jutro rano o zwykłej porze.

— PR ZYJA ZD  ZNAKOMITEGO H U M ANISTY 
FRANCUSKIEGO DO K R A K O W A  W  najbliż
szych dniach przybywa do Krakowa p. Jan Naly, 
generalny sekretarz „Association Cuilleume Bude‘ 
towarzystwa, które zawiązane podczas wojny dla 
złamania monopolu niemieckich wyda wiuetw f i 
lologicznych, stworzyło w  przeciągu 13 lat wspa
niałą kolejkę autorów greckich i  łacińskich 
z pr 7kladami francuskimi i  przyczyniło się w a l
nie do obrony i popularyzacji humanizmu we 
Francji Świetny gość major frontowy w  czasie 
wojny, objeżdża kraje Europy dla poznania stanu 
filo łog ji klasycznej w  szkołach średnich. P rzy  spo 
sobnośoi w ygłosi 4 bm. o  godz. 7-mej wieczorem 
w  sali "Gol. Novum publiczny odczyt na temat 
„Studjum klasyczne w  dzisiejszej Francji". Kultu
ralna publiczność niewątpliw ie pospieszy tłumnie 
na Teo odczyt, aby poznać i interesujący temaf i 
znakomitego prele genta.

— PO K R ZYW D ZE N I OSTATNIM I W Y M IA R A 
MI PO D ATK U  DOCHODOWEGO członkowie Kra 
kowskiego- Stowarzyszenia Kupców zechcą zgło
sić się celem rejestracji u sekretarza Stowarzyszę 
nta do dnia 10 bm. w  godzinach przedpołudnio
wych. Należy przynieść nakazy płatnicze na po 
datek dochodowy za rok 1926 oraz 1927, jak rów 
nież nakaz płatniczy na podatek przemysłowy za 
rok 1928.

— ■PRACE PO M IARO W E W  GM INIE M. K R A 
KOW A. Prace pomiarowe związane z nowemi 
zdjęciami Krakowa przy współudziale minister
stwa robót publ. i  min. skarbu są w  pełnym toku. 
Obecnie po skończonych pomiarach północnej czę 
ści K rowodrzy i reambulacji Półwsia i Zwierzyn 
ca, przystąpiono do reambulacji i dalszych zdjęć 
Dz. IX . Ludwinów, Dz. X. Zakrzówek i Dz. X I. 
Dębniki. Prace pomiarowe potowe w  tych ostat-' 
nio wymienionych dziel ideach będą pod koniec 
bież. roku ukończone. Samo zaś biuro pomiarowe 
budownictwa m. oddz. B. posr zwykł®1™ swemi 
czynnościami administracyjnemi i opinjodawczemi 
pracuje nad od graniczenia.ni gruntów miejskich i

na szczególnym przyjacielem ruchu sjonistyes 
nego, po którym spodziewam się jeszcze wleie 
dla Pańskiego narodu i dla ogólno-ludzkiejj 
kultury.

Od moich arńerykańskich przyjaciół. którzj£ 
należą do tego ruchu, słyszałem o nim w^ęl© 
dobrego i umtiem to w szczególności wysojcon 
cenić, że Panowie przy całem Swojem w id -- 
kiem oddaniu dla Swej sprawy narodowej 
równocześnie posiadacie tak wysokie zrozu
mienie dla mojej ponadnarodowej działalno
ści. O ilebym raz przyjechał do Krakowa, nip 
omieszkam Pana odwiedzić.
Z głębokim szacunkiem Pański Fr. W . Foerster

uzgodnieniem stanu posiadania gminy w  stosunku 
do sąsiednich w łaścicieli gruntów pryw -tnyct, 
wytyczaniem lin ij regulacyjnych oraz związane* 
mi z temi pracami przejęciem gruntów prywat
nych na rzecz gminy, celem tworzenia nowych 
ulic, ewent. rozszerzenia już istniejących W  naj
bliższym czasie przystąpi b;uro pomiarowe dc- 
przejęcia dróg na gruntach Spółki „P łaszów 1 Oiran 
odgraniczenia gruntów o  powierzchni około 100 
morgów nabytych od hr. Potockiego w  Pła&zowiet 
pod przyszły port.

— RUCH LUDNOŚCI K R A K O W A  W  SIER
PN IU  BR. W  ciągu miesiąca sierpnia 1927 zawarł 
to w  Krakow ie małżeństw 142 (w  liipcu 153), W 
tern chrześcijańskich 106. Urodziło się żywo dzie
ci 361 (369), nieś] ubrych 64 (55), w  czem z  mał
żeństw żydowskich rytualnych 17 (11). Wśród ży 
w o urodzonych było chłopców 182 (170). W  tynż 
samym okresie czasu zmarło osób 287 (282), z cza 
go miejscowych 185 (172). Liczba zmarłych w  szpi 
talach wynosiła osób 163 (153). Z przyczyn śmier
ci najwięcej przypada na gruźlicę 36 i na nowo
tw ory  29. W śród zmarłych było chrześcijan 235 
Żydów 52, w  lipcu 239, Żydów 43.

— SPOŻYCIE MIĘSA W  KRAKOWIE. W  czasie 
od 22— 28 ub. m. spędzono na targi mięsne w  Kra
kowie 179 behaji, 110 wołów, 219 krów, 268 jałó
wek, 471 cieląt, 23 kóz i baranów i 897 sztuk au .o 
gaciznj. Ze sprowadzonych na targ zwierząt sprze 
dano na konsumcia miejscowa 2.006 sztuk, na koo 
siwieję innych gmin kraju 97. Spęd bydła rogatego 
byt większy, nierogacizny nieco mniejszy, aniżeli 
w  ubiegłym tygodniu. Ceny bydła rogatego i olero 
gacizny nieco niższe od cera poprzedniego tygod
nia, ceny cieląt nieco wyższe.

— ZAMACH SAMOBÓJCZY Z POWODU ZAW O 
DU MIŁOSNEGO. Ubiegłej nocy usiłowała odebTać 
sobie życie przez zatrucie gazem świetlnym służą
ca Anioła N. Pogotowie ratunkowe przewiozło de 
speratkę w  stanie bardzo ciężkim do szpitala. Despe 
ratka pozostawiła list, w  którym wskazuje, że przy 
czyną Jej rozpaczliwego krnku był zawód miłosny.

— „OAZA** POD ZNAKIEM MARSA. W  niedz!e 
lę wieczór powstała w  restauracji „O aza" przy ul. 
Floriańskiej bojka między Franciszkiem Szarajem 1 
Szmulem Gołdschmiedem, a trzema napastnikami

{ w czasie której poram li się ©i nożami tak, że za-
I wezwano do zaopatrzenia ran pogotowie ratunkowe 

,W tejsamej restauracji o godz. 1.30 powstała znowu 
lawantura miedzy gośćmi, w  czasie której dwie oso 
by odniosły lekkie uszkodzenia.
I — ZN O W I ROWER. Stanisław Sroka zgłosił do 
policji, że dnia 29 ub. m. skradziono mu rewer, któ 
ry pozostawi) w  bramie domu przy ni. Grzegórze
ckiej 1. 140.

—UCZCIW Y ZNALAZCA. N. Pawłowski funkcjo 
naijusz tramwajowy złożył na IV. komisariacie po
licji kwotę 180 zł którą znalazł na skrzyżowaniu 
ul. Grodzkiej i Podzamcze.

—  SAMOCHÓD Nr. 6040 prowadzony przez Rei- 
chertą, studenta V. ki. gimnaz. potrącił Zygmunta 
Kerna, kt&ry doznał zdarcia naskórka na czole.
Kern udał się na pogotowie ratunkowe, celem z ropa 
trzewia.

— ZNÓW W ŁAMANIE W  WIELICZCE. W  nocy
7 28 na 29 uo. m. włamano się do mieszkania Ga
briela Wassermana w  W ieliczce przez wycięcie 
szyby w  oknie skradziono mu 1 futro męskie, 2 
lichtarze srebrne i nakrycie stołowe srebrne łącz
nej wartości 2000 zł.

— G W AŁT PUBLICZNY. Ubiegłej nocy o godz.
1.30 doprowadzono na VI. komisariat policji chorą
żego 1. p. saperów kolej. Chrenczarka za gwałt pu
bliczny. Chremczarka oddano do dalszej dyspozycji 
plutonowi żandarmerii wojskowej.

— - o — --
ZM A R LI

Regina Perlberger 1 70. Ita Lea Halmerllng L 
82, Perlą Katume 1. 4, Dawid Lustgarifea L X .
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W 10-ta rocznica M a r r c ii Balf Dura
N. Sokołow —  chorąży rfifhu sjohist. — Po dziesięciu iatacli od ttekldfhćj) Baliotira. — Polilytóne „demarćhes1* w furyiti i w llJJr- 
tfllC. —  Audjeiicje II Jłlls-óijnirgo 1 u kord, (JasjjnrrHego. —  Juk papież obronił Żyflów J if lv 1 Tel Awiwu. —  Pożyczka wewnętrzna i l>s*1 

p ly n  kapitałów żydowskie!! do Palestyny rozwiążą obecny kryzys. —  Deklaracja Italfotirn — Magna Charla żydo\lwa»

W ytiied „Notarc s© ftStI«riiMKa“ 2 s»p©s* Łfrfjputywy Or®. £;eńsfc.e2, N. !okc!o% 4m .
fłiadkó kiedy on naczeinem stanowisku par’:ji, 

rządu lub też rueim politycznego stała postać, któ
ra posiada tai. wielką erudycję, tyle Wtlwów la- 
tfclłektu i  dirtrakteru, ee Nahum Sokołow. jeden z 
{Het wszydi chorążych ruchu sjeńskiego.
, dąboka  wiedza j wyobraźnia skrzydlata, erilu- 
ij&ź&i miódźieńcźy i roźutb pótityczhy prawdzi\v3- 
jgo „fhęża Slitfitt - łączd się w  jed;ó oSóbie i stmid- 
Wią tałość hiókożerW alną. Zazdrościć leż rlopraw- 
jfljt M i n  rucHoWl sjóhiStyCżiiemu, że jest w  sta- 
■M pochlubić się osobistością tej miary i pokro
ju, gdyż jej w  wysokim stopniu zawdzięczać nale
ży  ©koliaziność, że sjonizm sobie !oriije drogę ku 
oznauiu rz juóW i społeczeństw

Obecnie, po dziesięciu latach od „Deklaracji 
B iliwura', gdy się już tyle dokonało zmian W ży
ciu żydowskiem w Palestynie i w krajach rozpró- 
.aeria, wydaje-się już należeć do odległej przeszło 
Sćl ókres teu może jedyny w dziejach naszego Ha- 
ttłdu, fttOrjr poprżediał wydanie tej Magna Char
ta Jawertatls tydostwa i do historju przechodzą lu
dzie Naboru Sokolow i Chaim Weizmann —
Łió izy  wszystkie swe s-ily i wpływy poświęcili 
wyjednaniu u Anglp  i u mocarstw .en rop ejsi.ich U- 
zięanią praw  historycznych, praw nieprzedawnió- 
nyeh narodu żydowskiego dt> Erec Izrael.

Skof-zystałem z rzadkiej sposobności, jaka mi 
się wydarzyła z okazji obecnego pobytu Prezyden
ta Egzekutywy w Rzymie celefn wywołahia kilku 
remmijicencyj historycznym, związanych z pa
miętną datą 2 listopada 1917 r

Niełatwo przysżló mi urzeczywistnić mą inten
cję dłuisżej roz.-̂ Hłwy z- Sokołowem, kłóry nawet 
vf ęzksle swytih podróży , — a stanowią one przd 
eJei integralną część jego niestrudzonej aktywno- 
Sei — pracuje, pracuje bezustannie. Jak wiadomo. 
a*r ticją literacko- naukową Prezydenta Egzekuty
wy Organizacji Sjunistyeznej jest wykończenie 
wielkiego hebrajskiego słownika ency kiopedycz 
nego z tłórnaczeniein ńa główniejsze języki euro 
ptiskłe, i pracy tej poświęea on wszystkie swe 
wolne ćhwtłe.

W  Oo-datku — jak się później dowiedziałem, — 
w ostatmeh dniach był wprost zarzreany telegra
mami rozmaitych pism i czasopism żydowskich 
(i hietylko żyaóWśkich;, które prosiły o anykhły 
w związku z dziesiątą rocznicą ogłoszenia „De
klaracji Bałfoura'1.

ProoLą o pobieżne ujęcie niektórych przynaj
mniej taz starań politycznych o uzyskanie „Dekla
racji* _  otwierającej Wrota Palestyny dla kolo 
nizacjl żydowskiej — postanowiłem leż rozmowę 
ittóją £ Pieżydtebtefń Egzekutywy na wstępne skie- 
rdWać tory,

N e Hun Sokołow czyni zadość memu żyezenki.
Mam wrażenie , że chętnie powraca on myślą do 
tego przełomowego okresu, gdy trzeba było prZy- 
gciow ać nastroje i umysły W stolicaeh europej
skich, gdy trzeba Łyłó przygotować teren dla 
Wielkiego gestu Angłji i wszystkie rozstrzygają
ce ezynnikl polityki europejskiej przychylnie do 
tego usposobić.

Sokołow opowiada thi o  swych „dem ar eh es ‘ w  
Patyżu  i w  Rzym ie — nawiązując do swej obec
nej w izyty W stolicy włoskiej.

"W e£a_ite mych rOzmóW z naczelnymi kierowni
kami polityki brytyjskiej *— powiada mi prez. So- 
kdłh-W, którego nie omieszkałbym przezwać Ma- 
shtykiem żydowskim — zalecano r.am pozyskanie 
przychylnego Stanowiska rządów lTaneuskiego i 
w łoskiego dla sprawy twoizenia ,.home“ żydów- 
■tkiego w  Palestynie, która miała stanowić wla- 
śrłe treść ł cel „Deklaracji,, rządu angielskiego.

Udttiem się Wtedy do Paryża, gdzie zastó- 
Wm Wren Lardaó trudny i nastroje mało przechyl 
Ot dla na&zych poczynań. Trzeba było przekony- 
W -ć 't słuszności ftakzcj sprawy, rozprawiać o  
yrttlkkh, ostatecznych cel ich wojny, która prowa
dzona była w imieniu demokracji i narodów wy- 
dtledJliczuayeb ł o  Wspólnych interesach wsay.it- 
fcłóh główniejszych państw europejskich w  po- 
wstaniu sieda Ly żydowskiej W Palestynie,

—  Pamiętam —  powiada bokołow, ten wieczmie 
tnłódy entuzjasta n< szego ruchu 1 jeden z p ierw 
szymi koryfeuszów fiusżego piśmiennictwa — że 
ccęsto w  toku tnych rozmów z francuskimi męża
mi stanu Wspominałem też O widokach odrodze- 
i  l «  W Eroc I z r ^ l  naszej w iekowej kultury i pra 
tur ego jężyka hebrajskiego, języka Proi Oków...

Bardzo często m iewało to afekt niespodziewany...
Do wyobraźni Frauiuzuw przemawiał i poniekąd

ich zdumiewał fakt możliwości regeneracji języ
ka, który w ciągu wieków wydawał się —- dla 
wielu zatracać wszystkie swe soki żywotne...

—  Owcźrsny prezes ministrów Aleksander fti- 
hot, członek Akademji fYałićUsfciej, Wykazał sżeze- 
golne iainieresotranle dla języka hebrajskiego, 
tak dalece, źć nawet piźeż pewien Czaś pobierał 
edemnie lekcje heBrujszczylny...

W  cżei wen 19i7 r sekteiarż generalny lin O.u -ii 
d Orsay, -Ur. Jules Canibon. nadesłał mi pismo, że 
„rząd frKheulki Wyraża swe sympatje dló haszej 
spiaWy, której trjumf jest związany z trjumfe;n 
pańs 1 w sftfśszniczych”.

Po otrzymaniu tugo pisemnego zapewnienia u- 
(lalein się niebawem do Włoch, celem poczynienia 
starań ,v K in  samym kierunku ha teieńie rzym
skim. Prezesem ministrów we Wiosżech był w te
dy sędziwy już Paolo fioselli, ministrem spraw 
żr.granicżhyfch, baróit Sonnino.

>V towarzystw ie prOzesa gminy żydowskiej w  
Rzymie, adwokata Angeło Sereniego, udałem się 
wówczas również do Ltugi Luzattiego, który dla 
rusźej sprawy Wykazał w iele zrozumienia i chę
ci wyzyskania swych Wpływów. Udzielił mi na
wet list do Mllukowa, Z którego jedhak jitż rtie 
hregiem skorzystać...

Sędaiwy Roselll — . ciągnie dale j Nahum Sako- 
łoW swe w^pomalejiifi. które stancfwlą cały roz- 
dzjał W dziejach naszego wiekowego tułaclwa — 
uslnie mnie upewnił, że W iochy żadnego nie tna- 
ją sprzeciwu Względem naszych nsplracyj i po 
moim poWfocie do I oadynu Otrzymałem też. Za 
pośrectniciwen. porla w łoskiego w Londynie, mar
kiza Ifrperialiego, skierowaną na rtie nazwisko 
plr.emcą deklaracjo rządu włoskiego.

Będąc obecnie przez kilka tygodni na kuracji w 
Monteealini — powiada mi N. Sokolosc chcąc jak- 
hy sv;e wśMdBinitenia hisloryczi e nawiązać do mo- 
incrilu teraznicjlżego — uważałem Za wskazane 
przybyć do Rzymu celem złożenia rządowi w ło 
skiemu „w iżyty preżentacyjaęjw jak i^ariu chyira 
już wiadomo, miałem audjenfcję tl MussoiirłiegO 
i dłuższą rozmowę z Kardynałem Sekretarzem 
Statut, Gaspatrim.

— Czy audjencje te miały tylko względy grzecz
nościowe na widoku ezv też .?

— N ie miałem żadnych specyficzhych cćlóW po
litycznych dc poruszenia — przerywa mi Sókolow 
nieett zrażońy rrtą bie-kawością dzieiihikarska. Nas 
leży Utrzymywać stały kontakt osobisty t  kiercl- 
v*1.iczymi ezyńń-i-bami Polityki euroiteiskiej. C:est 
tou-t..

— A  jcdtiak .
— Naturalnie —  odpowiada mi Prezydent Łgze- 

kulyWy, któremu snąć zaimponować musiał mój 
upór dziennikarski — przedstawiłem p. \lussoli- 
niernu wyniki ńaszej dotychczasowej pracy w  Pa
lestynie. trdd.hóśei, z- któfemi wypadu nam wal- 
ezyć, u ielkie ntożliwoścl ekunomiezne, które dla 
wszystkich krajów  śróotiemnrtnorskieh i w  pierw 
szy,n rzędzie dla WkJth mieć może rozoudowują- 
ea się żydowska Palestyna...

...I mogłem stwierdzić, że włoski pretnjer poj
muje tkmti-osłość ruchu sjonistyezinego i jego wagę 
polityczn-o- ekonomiczną dla B lizkiego Wschodu 
i dla krajów, które posiadają szczególne interesa 
w basen-ie Morza Śródziemnego...

Go dotyczy audiencji u Kardynała Gasparriego, 
p. Stekolow Z cali] Stanowczością podkreśla-, że 
miała ona wyłącznie charakter „w iey ly  grzeczno
ściowej, tembardziej, że w  ciągu swych podróży 
do Rzymu, a W szczególności przed dziesięcioma 
laty.m iał on możność bliższego poznania watykań 
skiego Seki elarza Sianu

Prez. Sokołow opowiada mi przyłem bardzo cie 
kawy i mało BUaOy fakt o  intorweneji jego w  W a
tykanie na rzecz Żydów z Jaffy i Yel Awiwu.

Było to w  1917 r. przed wielką ofenzywą wojsk 
angielskich W ^Jlfestynie. Dżemal — Pasza, osła
w iony ze swyeh okrucieństw, nakazał wówczas 
masową ewakuację ludności żydowskiej powyż
szych dwóch miast. Egzystencje tysięcy Żydów 
była zagrożona Nowemu miastu Tel A w iw  za
grażała prawdziwa ruina. Żydzi palestyńscy gdy 
sie dowiedzieli o pobycie w owym czasie prez. 
Sokołowa W Rzymie, przesłali mu obszerny tele
gram, prosząc o interwencję w W alykin le. K a r
dynał Gasparri, któremu p Sokołow telegram ten 
przedstawił, przyrzekł telegrafować do ^nun
cjusza papieskiego w Konstantynopolu, Moms. 
Dulci o Wstawienie się na rzecz Żydów u Wyso

kiej Porty.
Interwencja Mon . Dulcirgo prz>niosła też spo

dziewany wynik. Ludność Jaffy i Tel AWlwu, 
dzięki interwencji Wutrknnu, nie Doznała kalastrd 
faiiiych wprost skulków wojennej ewakuacji...

Po lym ciekawym epizodzib. który Sokołow o- 
powiada mi /, właściwą sobie werwa niezwykłe 
ujmującego „caiisef-M. nie bez żalu rozmowę kie
ruje na lematy aktualności, który może nie mniej 
si.mowić ó losie naszej s ie « liljy  palestyńskiej ńiż 
o-,v ókres, który poprzedzał dzień 2 listopada 
1917 r.
-ka liu m  Sokolow pizechodzd imiyd'miast do sa1 
mego jądra lenia Li?*— do samej istoty sprawy li
kwidacji kryzysu w  Palestynie.

— Mojem zdaniem są tylko dwie zasadnicze mo 
żliwości skutecznego przezwyciężenia kryzysu W 
Erec i nndańia em igracji żydowskiej teftlpa p t&  
gi esy wnego.

jeuną z nieb jest pożyczka wewnętrzna, gdyż 
W ierze, że każdy Żyd przyczyni się udziałem 
swym dó jej jiOwodźeliia. N ie wierzę ha raZid w  
możliwości realizacji drugich pożyczidc — a od 
pieniędzy jedynie zależne są Widoki kolonizacji 
żydowskiej w  Palestynie.

— Na ostatnim Kongiesie byia okazja ogłosze
nia podobnej pożycżki, lecz, jak to się dzieje żii- 
zwyczaj ha estaihieh Kongresach, zamiast zdstd 'j 
nawiać się nad możliwościami pozyskania tłowjrbh 
kapitałów wszystkie polemiki i dyskusjo obracają I 
etę prżeważnle dokoła te^o, jak podzielić się ś  [ 
SHmami Wy snaczonemi w budżecie... Palestyna 
wymaga nietylko wysokiej ofiarności — doaaje N. 
Sokołow z nutą powagi i stanowczością w g łosu  
lecz w  pierwszym rzędzie kapitałów, którd stwa
rzają możliwości zarookowama dla tysięcy ludzi.

Osiedlenie się w  Palestynie kilka tysięcy boga*, 
tych rodzin żydowskich pi zyeżyrflłdby się au roz
wiązania tzw. kryzysu i dla ogromnych rzesz emi
grantów dałoby podstawę bytu i  zarolłkóWania.

Dzięki naszym wysiłkom, naszej wytrWSłbj pik-1 
cy pożysklwaiiia dla sjoiiiZhiU rżądOW i  Czjłfifii1 j 
kóW wplyWeWych w Eutopie i w  Całym awieołej i 
azięki „Deklaracji Balfóura1' stworsone eoefkłjrj 
konieczne waru.iki potLtycżaie dla kolonizacji i j f r i  
dowskiej w  Palestynie, nie tylko dla pracy cłtaM f 
cćw ale też głównie kapitalistów żydoWskićłt,

Od nich też zależy teraz, czy dzieło budów* E  S 
rec Izrael ittotnie czymić będzie postępy, czy ;rDu- j 
kiaracja iBallóiira" będzie lytii c.:yhl lfik jnrć: tóil- j 
gita Charta dla koloitiżacyjńyełi kodibijinóści- n, 
du żydowskiego i dla odbudowy naaaej pfdS 
oj. z ^ y .

Ostatnie słowa Prezydenta EgdeknłyWj w  
Czu dziesiątej rocznicy deklaracji bałf 
Wydawały mi się prawdziwem „memenW* 
szrzerem i solennem memento jednej a o a jp i jM  
niejszych postać , jakie żydostwo wydało.

Ed. taeud##'
Rzym, w  październiku.
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Program stacyj raijofoiiitZhyi
W IO łłE k , 1 L IS I OPAD A

KRAKÓW (422 m.). 12: Transmd^ia sygnału 
su i komunikatu lotniczo-meteoroio«icztie&J ż W ł 
szawy. 12‘ 10— 14: 'frabsmisia z FithariłłOtlg W af5U| 
wskiej. 15' 15— 17: Tratisrrtisia z Filhafmdftjl WrrfSI 
wskiei. 17— 18: Tra.isrmsja uroczystość! pfsiy gźOl 
Nieznajiego Żoł ltcrza w  Warszawie. 18— 19: T fk « 
misja koncertu popołudniowego i  Warszawy, l f  
19‘15: 1 ransimisja komunikatu rolflicżegó. 19’JS
iy'35: Rozmaitości. 20: „HeitiaF* ż Wieży 
ckiej. 20—20‘25: Odczyt pud tyt. „Życie gromad 
■> zwierząt*'*, wygi. D,r. M. Siedlecki, pfdt U.
20'25—20*30: Ko-r.mnikaty, 20*30- -22‘30. TfaoSńliZłi 
z Warszawy. 22*30- 23*30: Transmisja muzykf 
nowej z restauracji ,,Pa\ itton" w wykodartu orid fj 
stry pod dyr. Adolfa Górzyńskiego.

W ARSZAW A (1111 m.). 15: Komuhikaty. 18—19) 
Audycja literacka.

POZNAŃ (2e0‘4 m.). 16*50— 17*13: Lekcja an*lęł| 
skiego. 19*10— 19*35: Odczyt „Jak się nozą nią
Turcy**. 20—20*20: Komunikaty gospodarcze. 20*3 
—22: Koncert organowy prof. No-wowiejskięgo.

WIEDEŃ (517*2 m.). 11: Orkiestra sytntofltoMM
16: Kohcert. 19*30: Koncert (Mozart).

BERLIN (483*9, 366 .m.). 16*30: Kcncert. U f*
Wśród ksiągek. 20*15: Wiecaór ro tt.. dk
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Odgłosy procesu Schrarzbarta
SCH W ARZBART CIĘŻKO ZANIEM ÓGŁ

Jak się obecnie okazuje, nabawił się 
(Schwarzbart we więzieniu choroby płuc. Bez
pośrednio po procesie ciężko zaniemógł lak, 
iżfc nic opuszcza łóżka.

O D PO W IED Ź ZAPOMOGĄ ŁE Z
„Petiit Parisien" pisze: „Wyroku uniewinnia 

jącego można było się spodziewać. Przysięgli 
'jeszcze przed rozpoczęciem narady dal! swą 
.odpowiedź zapomocą łez“. 65

„NIE“ N A  W SZYSTK IE  P Y T A N IA "
Nie wszyscy u nas rozumieją, dlaczego przy 

księgi i dali odpowiedź odmowną na pytanlia, 
j  których pierwsze brzmiało rzekomo: „Czy
Schwarztart strzelił do Petlury?" Otóż sprawa 
fSię ma —  według ostatnich wieści —  nieco 
(inaczej. Plierwsze pytanie brzmiało: czy czyn 
Schwarzbarta może być uważany za morder
stwo. Na to przysięgli odpowiedzieli „nie", 
iMskutek czego pozostałe pytania odpadły.

łSCSCZEGO SCHW ARZBART SIĘ UKRYŁ?
‘Jak doniesiono, Schwarzbart po procesie n;e 

pojechał do własnego mieszkanlia. Tłumaczy 
£ ifo niesłychanie prowokacyjnym ustępem 

•W mowie końcowej Campinchi‘ego, który 
wprosi zapowiedział Schwarzbartowi niezwło

czny odwet, mówiąc: „Jeżeli wy sędziowie u- 
SftfewSnnicie Schwarzbarta, ponieważ pomścił 
jltSerpóenia swego narodu, wtedy będziecie mu- 

uniewinnić także brata Petlury, jeżeli 
pen pomści śmierć swego brata na Scliwarz- 
jfiareie. Kto może przyjąć gwarancję za życie 
Schwarzbarta, jeżeli on dzisiaj wieczorem, ja- 
t b  wolny człowiek powróci do swego mieszka 

ia",

PO W O D Y  PR ZE R W A N IA  PROCESU  

Niejeden sfię zdziwił, dlaczego Torres zrzekł' 
aftę przesłuchania świadków, bardzo donjo- 
Jtydi ula obrony. Otóż Torres zauważył, że 
aędnTowie przysięgli zostali już przekonam a 
Wykazuje sympatję dla oskarżonego, nie 
idhefeł wBęc lich nużyć dalszeml denerwującc- 
tfd szczegółami Campinchi był tą propozycją 
zaskoczony, ale zgodził się na rezygnację ze 
MKBCłi 'świadków, wierząc, że Torres przeliczy 
Ufe W swvm odważnym kroku. Nadmienlił jed
nak i  goryczą: kto wie jednak, ozy przysięgli 
tde będą wdzięczni Torresowi za to, że umo- 
EBwał im powrót na piątek lub sobotę do 
(wycll zajęć cod2iiennych?

Nawia&eir mówiąc, jeszcze długo przed spra 
Bą uchodziło w  Paryżu za pewnik, że nie wot 
So-^W sądzie przysięgłych nazbyt przedłużać

1 procesu pod groźbą przegranej dla tego, kto 
to uczyni.

O TRYRUNAŁ D LA  SĄDZENIA  POGRO- 
t MÓW

Pewne koła francuskie i żydowskie wysu
wają projekt w sprawie zwrócenia się z mc- 
morjałem do Ligi Narodów, by winnych or
ganizowania pogromów przeciwko Żydom.po
stawiono przed Trybunał Międzynarodowy. M. 
in. ma zostać postawiony przed Trybunał by
ły wielki książę Mikołaj Mikołajewicz.

Francja nie karze zabójców 
politycznych

Wielką przysługę obronie oddał Bernard Lo 
cache zapomocą doniosłego drobiazgu. Napi
sał on bardzo długi artykuł pt. „Od Dreyfusa 
do Scnwarzbarta". Artykuł ten, który z pewno 
śdią dostał się do rąk przysięgłych, zawierał 
wkońcu argument przemawiający ao każdego 
przeciętnego obywatela. Lecache mianowicie 
zapomocą faktów udowodnił, że sąd przysię
głych ‘ we Francji systematycznie uwalnia 
wszystkich zabójców politycznych bez wzglę
du na ich tendencję —  lewicową czy prawico
wą, czy nawet uczuciową. „Wiele podobnych 
do sprawy Schwarzbarta procesów —  pisał Le 
cache —  odbyło się w sądzie paryskim. Przed 
wojną uwolniono panią Caillaux, żonę byłe
go premjera, która zastrzeliła wroga politycz
nego (Calmetta) za to, że ten ją oczernił pu
blicznie. Po wojnie uwolniono monarchistę 
Raoula Villaina, który zastrzelił przywódcę 
socjalistycznego Jauresa. Uważano bowiem, że 
on, zabójca, dosyć już odcierpiał, siedząc pięć 
lat w  więzieniu. Germaine Berton, młoda ko
bieta, która chciała się zemścić za Jauresa i 
zabić lfeadera monarchistów Platota, została 
uniewinniona po świetnej mowie obrończej 
Henryka Torresa. Podobnież uwolniono, dzię
ki wpływowej pomocy wielkiego adwokata 
Torresa, rewolucjonistów, oskarżonych o spi
sek przeciw bezpieczeństwu państwa. Także 
komunista Bernardon, którego niedawno o- 
skarżono o zabicie faszystów, ma swą wolność 
do zawdzięczenia talentowi Henryka Torresa. 
Wreszcie dopiero przed trzema miesiącami, 
sąd przysięgłych uwolnił Gruzina Marabaszwi 
lego, który z powodów politj-cznych zabił ćlru 
giego Gruzina Weszapelego. Obecnie nadcho
dzi pioces Schwarzbarta. Spodziewajmy się..."

Kim jest adwokat Willm?
Zastępca strony Petlury w procesie Sch warz 

barta adw. W ilm  był w  swoim czasie posłem

socjalistycznym, który wielokrotnie występom 
wał na zgromadzeniach ludowych przeciw po 
gromom, urządzanym przez carat. Ostatnio n  
toli „nawrócił się“.

Opowiada o tem w  „Hajncie" p. Einłiornr 
„Co takiego si^ siało z Albertem Willmem? 
Stała się rzecz ludzka Rozczarował się. W illm  
namyślił się, zmienił. Z  Albertem Willmem  
stało się to w sposób wielce sensacyjny. Istnie
je przypuszczenie, że w sprawę tę wmieszaną 
jest... katastrofa samochodowa.

W  Paryżu krąży o tem następująca opo-» 
wieść. Kilka lat temu na jednej z ulic pary-ł 
skick nastąpiło zderzenie dwóch aut. Jedetf 
samochód nie poniósł żadnej szkody, drugi 
liieco ucierpiał. Gdy nadbiegli ludzie, z poszkot 
dowanego auta wyskoczyło dwóch panów: W  
jednym z nich publiczność poznała zaraz miw 
nistra Arystydesa Brianda.

—  Czy panu stało silę co złego, panie mini
strze? Czy pan sobie co zrobił?

—  Nie, nic, bagatela! Trochę soblie tylko rę-ł 
lcę podrapałem.

—  A  ten drugi, może jemu co złego się stało?:
—  Z drugim panem jest trochę gorzej, o-i 

trzymał bowiem cios.. w  okręg wyborczy.
Tym drugim panem był nikt inny, jak po-* 

seł socjalistyczny Willm . Złośliwy Bifiand wie: 
dział co mówi.

Na nieszczęście ta katastrofa wydarzyła się 
w przededniu wyboiów do parlamentu. Kam
pania wyborcza była w  pełnym biegu. W illm  
każdego dnia na wiecach atakował „sprzedaj- 
ny rząd kapitalistyczny", przyczem najwięcej 
dostawało się Briandowi, temu „zdrajcy , któ
ry sprzedał się burżuazji za miskę soczewicy" 
(Briand przed 25 laty był socjalistą). Ale oto, 
dzienniki nazajutrz przyniosły wSiadomość 0| 
wypadku z autem, w  którym minister Briand 
siedział razem z posłem socjalistycznym A l
bertem Willmem. Od tego czasu wiece W illma 
zamtieniły się w  kocią muzykę:

—  Co robiłeś —  wołano —  z Briandem w  
samochodzie? Dokąd jechałeś z nim? Powie
działeś wszak, że on jest zaprzańcem, to co 
masz z nim Jo czynienia?

W  rezultacie Willm , po wielu latach posło
wania z tego samego okręgu, tym razem upadł 
Na jego miejsce wszedł do izby komunista.

W d lm  uwolniwszy się od obowiązków po
selskich, miał więcej czasu do rozmyślania 
nad światem i ludźmi. Wtedy nastąpiła w  
nim wiielka przemiana. Pozostawiony bez fo
telu i oparcia o lewicę, posuwał się coraz bar
dziej na prawo, aż stał się obrońcą bohaterów 
pogromu.

i «
t  K E IT P T I U L  J. SŁOW ACKIEGO

„Turandot
W SCHODNIA—  COMMEDIA DELI/ARTE. 

* c n to iy l E. Zegadłowicz. Inscenizacja i  reżyserja 
Z. Nowakowskiego.

'Zapomnijmy na chwilę o swych obowiązkach 
, bo w  barwnych pląsach przy dźwię- 

muzyki Busoniego przew ija się przed nami 
tak dobrze nam z opracowania Schillera 

baśń Karola Gozziego o  pięknej ehińsk Lej 
i s iezce Turandot, która tak dhigo okrutnie nie 
uwidziła mężczyzn, aż ją zmogła miłość do pięk
nego królew icza Kalafa. Łatw o można o  tem za- 

ć, bo na scenie oglądamy i kino i cyrk. 
Wyczarował je przed nami p. Nowakowski, róż

ując wesoiej czwórce z włoskiej Commedia 
ITArte wesołe wywracać koziołki, akrobatycz- 
demonstrować sztuczki, wskakiwać na parapet 
, by jednym susem z niej zeskoczyć.

MożnaLy w ięc zapomnieć o obowiązkach recen- 
ta. gdyby nie ponury hr. Carlo Gorri j wesoły 
dyr. Nowakowski. Z pierwszym można się josz- 

jako tako z a ł a t w i ć ,  wszak jegomość ten zmarł 
w  1806 r , a zresztą wyczerpujące o nim 

pisał studjum p. dr. M ieczysław Brahmer, u- 
‘ sączone na czele artystycznie i ze smakiem 
danego programu, który nabyć można, jeśli 

ę „wybuli*1 dwa złote. Dowiecie się z tego stu- 
om, że ów  hrabia w łosk i,.zaciekły wenecki ary- 
ókr&lo ryw alizow ał z twórcą włoskiego współ

czesnego dramatu Karolem Goldonim. Pan Goldo
ni był pradziadkiem naturalizmu na scenie i dla
tego wprowadził do teatru zw ykły gmin, co, ro
zumie się, w ielce się nie podobało staremu hra
biemu Gorriemu. A  że hrabia nie był leniwym, 
posiadał dowcip i dobre pióro, w ięc postanowił 
w ygryźć z Wenecji „demagoga11 Goldoniego. P rzy 
w oła ł do pomocy znane od kilkuset lat postacie z 
couimedjii dell'arte, te j komedji, której krótki tekst 
w isiał za kulisami, a aktorzy musieli ten tekst 
wypełnić improwizowaną grą i walne odniósł 
zwycięstwo, zmuszając swego i ywaia do opusz
czenia Wenecji. Później w  Gorrim kochali się ro
mantycy, a nawet Ta irow  brzydząc się współcze
snym realizmem psychologicznym Stanisławskiego 
pokusił się o nową szatę dla je Inej z  jego „frabe" 
to jest słodkiej Turandot. Obok Reinhardta zasły
nął w ięc reżyser Wacbtangow swoją koncepcją 
Turandot.

Uf, odetchnąłem. Wszystko sobie ładnie wypisa
łem z pracy p. Brahmera, a w ięc mogę znowu 
zapomnieć o  tem, że jestem recenzentem. AJeż nie, 
bo p. Nowakowski nie pozwala, a za' p. Nowako
wskim ukrywa się też niepospolity tłumacz „Fau
sta11 p. Zegadłowicz. Trzeba więc o tem tłumacze
niu cos powiedzieć, a tu niestety nie jestem roma- 
nistą i nie znam włoskiego tekstu Stwierdzam 
więc tylko, że przekład p. Zegadłowicza jest ży
wy, soczysty, że rozmaite wstawki interludja bar
dzo się publiczności i mnie podobały. A le  tu już 
recenzent bierze górę i musi palnąć krótkie za- , 
strzeżenie, N ie  wystarczy tylko kpić sob.e z na- j

turalizmu, bo piosenka ta jest już starą a nawet 
w  naszych szybko żyjących czasach — przebrzmią 
łą. Uczynił to Jewreinow w  swej „Czwartej ścia
nie11, doprowadzając naturalizm do absui du T rze
ba teatr „uteatralnić11, ale ta złuda złud, jeśli chce 
być nowoczesną, nie powinna wzgardzić n.łotem 
społeczno- politycznej satyry. Może w  polityce tej 
przez dramat zaniedbanej dziedzinie leży ożyw cie 
źródło schorzałego i na uwiąd starczy konającego 
teatru? Niestety te ■ polityczno- satyryczne dygre
sje są zanadto ckliwe, oblaskawione, pozbawione 
ostrza, by mogły działać.

Trudniejsza już sprawa z p. Nowakowskim, Tu 
się nie wyw inę sianem, bo p. Nowakowski przed
kłada nam wcale obfite rachunki, które musimy 
skwitować. A więc szczegółową, troskliwą pracę, 
bogatą inwencję porywającą pomysłowość — je- 
dnem słowem piękny i prawdziwy w  calem tego 
słowa znaczeniu spektakl Szczególne uznanie na
leży się też p. F). Kudewiczowi za barwne dekoracje

Złożywszy więc ten pas de reverance dekorato
row i i reżyserowi, mogę, ba, muszę sobie przypo
mnieć, że jestem przecież recenzentem, że muszę 
swym czytelnikom powiedzieć, czy to w idow isko 
żadnych nie wzbudza zastrzeżeń. I  oto ] rzybieram 
rainę poważną i wskazującym palcem się posiłku
jąc oświadczam kategorycznie i stanowczo, że ca
łość jest przydługa. Gdybyśmy mieli scenę obro
tową, gdyby p. Nowakowski miał do dyspozycji 
rozmaite zapadnie i wspadnie odskoczne i w y  sko
cznie nie nużyhsby tak ta baśń w  5 aktach. A tak 
zakrada się nuda i kładzie swój żółtj cień na ca*
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0  porozumienie żydowsko-ukraińskie
Donoszą z Paryża:
Stanowisko zarówno św iadków  żydow skich  

jak £ obrony Schw arzbarla  w yw a rło  w  róż
nych kołach ukraińskich korzyslne wrażenno. 
Ukraińcy jeszcze raz przekonali się, że ż y d z i 
pnkraińscy odróżniają Pellu rę  od narodu uki-a 
Łaskiego, dla którego żyw ią  najw iększą życzli 
fr o śŁ  Dopókji proces sie toczył i namiętności 
fcyiy wzburzone, żywioły spokojne trzymały 
się na boku. Obecnie, gdy wyrok zapadł, i gdy 
^dobitnie się przekonano, utożsamienie przez 
(Petlurowców Petlury z narodem ukraińskim 
Ijylo błędem szkodliwym dla interesów ukra
ińskich, ukraińscy politycy dalekowzroczni 
rozpoczęli akcję w  kierunku porozumienia się 
<x Żydami. Poważną rolę w tych rokowaniach 
odegra Warszawa, jako miejsce, gdzie się zbie 
rają posłowie ukraiińscy z Wołynia, oraz 
Ewów, jako siedziba działaczy ukraińskich z 
Małopolski Wschodniej. Rola pośrednicząca 
przypadnie w  udziale niektórym Ukratińcom 
paryskim, którzy, znajdując się na głównej

arenie po lityk i m iędzynarodow ej, po jm u ją , że 
rozłam  ukraińsko-żydow ski b y łby  tylko korzy  
s!nv d la  w rogów  obu tych narodów.

Jeżeli nawet praw dziw e są pogłoski o z a 
m iarach pewnych kół ukraińskich zem sty na 
Schwarzbarcie, to należy stw ierdzić, że kola te 
nie mogą uchodzić za w yra z ic ie li całej opfjrtji 
ukraińskiej. Przeciwnie, w  sferach poważnych 
i rozważnych panuje inny pogląd, którego wy 
razem jest zwrócenie się do kierowniczych 
przedstawicieli żydowskich z propozycją urzą 
dzenia wspólnego zebrania, na którem obmy- 
śionoby sposoby uniknięcia zaostrzenia sto
sunków między narodem ukralińskim a żydów 
skim z powodu sprawy Sebwarzbarta.

Początkowo była mowa o urządzeniu tego 
zebrania w  czasie najbliższym.

Slvchać jednak, że w  każdym razie nastą
piłoby ono dopiero za kilka tygodni, gdyż obe 
enfie szereg wybitnych działaczy żydowskich 
wyjeżdża z Paryża.

Pisarze źydowsko-francuscy 
którzy polegli na wojnie Światowej

Paryż. (ŻAT ) W  tych dniach odbyto się uroczyste 
odsłonięcie 2 tablic marmurowych w Panteonie, na 
których wyryte są nazwiska 560 pisarzy francuskich 
poległych na polach bitew podczas ostatniej wojny 
światowej.

Wśród tych poległych pisarzy znajdują s!ę nastę
pujący Żydzi: Pani Aleksander, Leon i Joseph B?- 
neuf, Joseph Cotin, P. Katułl-Mandes, Maksim Da- 
vłd, Guido Daitz de Soris, Jean Fleurence (Jean 
Błum), Lucien Gumpol, Emiłe Haime, Jules Hede- 
man, George Hit-z, Leon Israel, Georges Levi, Leon 
Roger Marx, Adolph Reinach, Jacąues Schreb, Geor
ge Weil.

Oprócz wymienionych figuruje tam jeszcze szereg 
Innych nazwisk, kiórych żydowskie pochodzenie 
nie jest pewne.

 ///-----
DALSZA AKCJA KOLONIZACYJNA NA KRY

MIE. W  Chicago zakończyła swoje obrady konferen 
cja dla konstruktywnej akcji pomocy, zwołana 
przez „Joint" i komitet zjednoczonej kampanii ży 
dowskiej. Konferencja wyraziła zaufanie kierowni
kom kampanii z p. Brownem na czele, i przyrzekła 
swoje poparcie dla dalszej akcji zbiórkowej na 
rzecz 25-miljonowego „Funduszu Pomocy". Delega 
ci konferencji wyrazili swoie zadowolenie z postę
pów żydowskiego dzieła kolonizacyinego w Rosji.

ZLIKW IDOW ANIE STACJI LOTNICZEJ W  GA 
ZIE. Angielskie tow. lotnicze „Imperial Aurway", 
które obsługuje lin je powietrzną między F.grptem a 
Bagdadem, postanowiło zlikwidować stację lotniczą 
,w Gazie. Samoloty będą odtąd odbywały swoje po
dróże bezpośrednio z Kairu do Bagdadu, co skróci 
podróż o 24 godziny.
Wfgsm g j ,,. . Sm a  __i.— _LUlj

lość. Gdyby ją zaktualizowano przez satyryczaie 
wstawki, także nie odczuwalibyśmy tej zbytniej 
dhiżyzny. A  więc wyrzucać, skracać, koncentro
wać, by nie dać w idzow i możności opamiętania 
się, by go oszołomić i zmusić do uśmiechu. Mniej 
skoków i łamańców napewno nie zawadzi, a kto 
wie, czy np. ta scena z „karaftołem" jest wogółe 
tak bardzo potrzebną?

Znaczniej mniejsze, wprost drobne są zastrzeże
nia przeciwko grze. P  Hańska jako księżniczka 
miała dużo wdzięku i zupełnie usprawiedliwiała 
opinję o okrutnej księżniczce, w  której się wszyscy 
koebać muszą. Po Klabundzie druga chińska ro
la p. Hańskiej, która słanie się chyba specjalistką 
chińszczyzny na naszej scenie! P. Kierczyński jako 
królew icz Kałaf był wprawdzie głosowo niedy
sponowany, ale był zabójczo piękny i całkiem do 
rzeczy stworzył sylwetkę. Miła leż była p. Grano- 
wska, natomiast za dużo tragizmu w łożyła w  swą 
rolę p. Osuchowska. Pocóż się tak przejmować, 
skoro wszyscy wiemy, że to tylko bajka, że to ty l
ko gra?

Najlepiej wypadła groteska, którą p. Nowakow
ski wyreżyserował eon amore. Panowie Kom or
nicki, Żurowski, Karczewski, Surzyński jako czte- 

A r y  postacie z  komedji delFarte, pani Zalewska, o- 
Taz panowie Leliw a i Neubelt, i Lubiakowski za 
gra li swe role z humorem, temperamentem i bra
wurą. A  w ięc znowu mogę być widzem i cieszyć 
*ię barwnem widowiskiem i przemiłą groteską, 
którą p. Nowakowski wplótł do pięknej całości...

34. Kanter.

NOW Y DZIENNIK PROSJONISTYCZNY W  RZ7 
M1E. Z dniem 15 grudnia br. zacznie tu wychodzić 
nowe pismo codzienne p. n. „II Diurano". Pismo lo 
będzie poświęcone sprawom politycznym i handel 
wym i będzie miało kierunek faszystowski.

Naczelnym redaktorem nowego dziennika będzie 
znany publicysta A. Tedeschi. Dziennik „II Diuro.i" 
będzie popierał dążności żydowskie i sjonistyczne.

BANK ORTODOKSÓW W  PALESTYNIE. 9 żydo 
wskich instytucyj ortodoksyjnych założyło w Jc- 
rozobmie wspólnemi siłami nowy bank pod firma 
„Bank Jerozolimy". Kapitał z.akładowy nowego ban 
ku wynosi 10.000 funtów.

UNIWERSYTECKA BIBLJOTEKA NARODOWA 
W  JEROZOLIMIE. W  ciągu okresu od m. paździer 
mika 1926 r. do października 1927 r. hebrajska biblio 
teka narodowa przy uniwersytecie jerozolimskim o- 
trzymała 27,810 nowych książek. W  obecnej chwi
li biblioteka fa liczy 174,878 dzieł w 169.127 tomach.

DELEGACJA PALESTYŃSKIEJ ORGANIZACJI 
„M IZRACHI" DO AMERYKI. Organizacja „M.zra- 
chi" w Palestynie postanowiła wystać do Ameryki 
specjalną delegację celem zebrania środków pie
niężnych na rzecz żydowskich instytucyj ortodo
ksyjnych w Palestynie. W  skład tej delegaci: wch< 
dzą rabin Uziel, rab. Melr Berlin i rabin P szman

NADESŁANE.
z a  ru b r y k ą  tą  ra d a k c ja  nla o d p o w ia d a .

Znany adm in istrator

A. Rosner z Berlina
bawi obecnie w Krakowie i przyjmuje 

* administrację domów, ewent. udziela za- 
”  liczek, załatwia hipoteki i zakupuje domy, 
■' płacąc najwyższe ceny. Pierwszorzędne 

referencje. Zgłoszenia: Rosner Kraków, 
Wolnica 8, codziennie między 6— 8 wiecz.
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KTOZ TEG O  NIE WIE?
że Ekstrakt Słodowy

MALTY IM U« «

wyrobu Browaru .1. GOUa w Krakowie, 
jest tym środkiem odżywczym, który wsku
tek swej dokładności w robocie i dużej 
zawartości Maltozy i Maltodykstryny, jest 
dealnym środkiem odżywczym dla dzieci 

i ozdrowieńców.
W y łą c zn a  za a tą p stw o

„P H A R H  A “ Mag. B. JAWORNICKI w KRAKOWIE
Do nabycia w aptekach, Uroguerjuch, sklepach spoż. Itrf.

Tii B B .T S . il w i  ~T 1 i , 1 -    -mii il i  ■ 1 I

Podziękowanie.
Wszystkim Paniom, które były łaskawe 

brać udział w zbiórce naszego Tow . Opieki 
pozazakładowej nad sierotami, serdeczne 
składam podziękowanie 27zs*

Dr. Jam Landau, prezes.

PRZEGLĄD COSPOPARCZY

Organizacja Izb handlowych
W  mini-sterstwle Przemysłu i Handlu odbył® 

się onegdaj drugie z  kolei posiedzenie Komisji Dw 
radczej, utworzonej dla sprawy organizacji i/to 
Przem ysłowo Handlówych. Po dłuższej dyskusji 
komisja wypowiedziała się (lotiinlywnit' za utwo
rzeniem izb: w WaYszawk* dla województwa W ar 
szewskiego, w  Sosnowcu dla województwa K i*- 
lock tego, w Lodzi dla województw a Lód/kiego, w 
Lublinie dla województwa Lubelskiego i Wołyń
skiego, w W ilnie dla województw: W ileusl.l«g«,
Białostockiego. NoWogiód/kiego i Poleskiego, w * 
Lw ow ie  dla województw: Lwowskiego, (z  w yłą
czeniem kilku powiał ów. pi zylcgn jących do woje
wództwa Krakowskiego}, Sła ni sinwo wsk-ieg® i  
Tarnopolskiego z równoczesoem zlikwidowaniem 
izby w  Brodach, w Krakowie dla województwa 
Krakowskiego i kilku powiatów województwa 
Lvrowski*gf>. Go do wojpwódtHr Poznańskiego 1 
Pomorsk lago wyjMrwiądiwwo się przy skasowa
niu Izby w  Toruniu aa utworzeniem na tym obsza
rze trzech izb przemysłowo- handlowych, z  któ
rych jedne ma być w  Poznaniu. Sprawy izby na 
Śląsku naraaie nie podnoszono, gdyż nie jest jesz
cze załatwione rozciągnięcie na Śląsk rozporzą
dzenia Prezydenta Rzeczyjpo<spobitej o  Izbach Praw 
myślowo- Handlowych.

Nowe kursy walut zagranicznych
Kurs obliczeniowy 100 złotych w złocie wynos* 

obecnie 12.00, a gram czystego złota 5.9244. Bank 
Polski pl:.ci za monety złote: Ruble 4.58. M. n. —•
2.12, Korony 1.80, unię lac. (iranki, liry etc.) 1.72, 
Dolary 8.91, Funty ang. 43.37, Funty tur. 39.16, Ko
rony szw. 2.38, Guldeny hol. 3.58, Dukaty 20.38, 
Monety srebrni.- Ruble nowego stempla 2jó8, su> 
rego 2.23, M. u. 0.74, Umie łacińską0.62, Korony Q&£ 
Floreny 1.65 zł.

Budżet czechosłowacki
(n) W  tych dniach przedłożył Min. Skarbu Dr. 

Englisz w  parlamencie praskim budżet na rofc 
1928, który jest dowodem w ytrw ałej pracy nad U* 
zdrowieniem gospodarczym państwa. Najważniri* 
szem jest, że gdy \Y pierwszych latach istnienia 
Czechosłowacji budżet roczny wynosił 18 m ilja^  
dów koron czeskich, to obecny budżet wyiiosi tyl
ko połowę Ij. 9,5 mil jardów czyli około 2,5 mdl jat* 
dów złotych. Porównanie to wskazuje na uzyska
nie bardzo poważnych oszczędności w  budżectU 
czechosłowackim. Zaznaczyć należy, że w  budiw- 
eie tegorocznym przewidziane są podwyżki peosyj 
urzędników i nauczycieli o GM mJjony k. & nafce* 
miast dochody zmniejszyły się dzięki reform ie *y- 
stemu podatkowego o 250 miljonów k. c. 'Wydatki 
na cele wojskowe wynoszą około 20 proc. budżefo 
i uległy w porównaniu z rokiem ubiegłym redukcji.

W  swojem ekspose stwierdził Minister stałą po» 
prawę sytuacji gospodarczej Czechosłowacji, uwi
daczniającą się w  pomyślnej koniunkturze prze
mysłowej i we wzroście oszczędności. Zarazem o* 
świadczył Dr. Englisz, że dążeniem jego będzła 
unikanie pożyczek zagranicznych i że pogłoski «  
bliskiem wprowadzeniu wałuty złotej nie odpo
wiadają rzeczywistości.

 a-----
U PR ZE M YSŁO W IE N IE  PODHALA- (kap.) W  

najbliższym czasie zostanie uruchomiona w  Bia
łym Dunajcu w pobliżu Zakopanego znacznych 
rozm iarów pierwsza fabryka papieru. Będzie to 
jedyne tego rodzaju przedsiębiorstwo na Podhalu. 
P iz y  fabryce tej powstanie turbina wodna elek
tryczna, która ma dostarczać silę i św iaiło dla 
zakładów fabrycznych Inicjatorami i założycie
lami tej fabryki są przemysłowcy łódzcy z, p. Inż. 
Czajewsk.im na czele. Kapitał zakładowy wynosi 
przeszło i mil jony złotych Należy podkreślić, że 
powslninc elektrowni umożliwi najbliższej okoli
cy, a ni. in. miejscowości klimatycznej Poronią 
i Białego Dunajca, korzystanie ze światła elektry
cznego, które lo miejscowości nic miały skąd ozer 
pac na len cci prądu.

TO W ARZYSTW O  U B EZPIECZEN IA  KRED Y
TÓW  EKSPORTOW YCH. Państwowy Instytut 
Eksportowy, ściślej biorąc, specjalnie powołana 
komisja fachowa, zakończyła już prace nad proje
ktem powołania do, życia akcyjnego towarzystwa, 
k tó r e  będzie minio za zadanie ubezpieczenie kre
dytów eksportowych, gwarancje kredytowe itp. 
Według opracowanych projektów kapitał zn k ład o  
w y wynosić będzie 10 mjljonów złotych, prz.yczem 
C7,warla część zostanie wniesiona gotówką, reszta 
zaś zobowiązaniami, proporejalnie do ilości w y
działów, jakie zakupią:.rząd. banki i towarzystwa 
ubezpieczeń. Odpowiednie projekty p r z. ed łożone 
zostaną jeszcze w  bieżącym lygodióu Ministerstwu 
Przemyślu i Handlu oraz Ministerstwa Skarbu 
Pogłoski o zamiarze powolm i;: do żyda Banku 
Eksportowego są nieprawdziwe.
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Wiadomości z kraju
Konferencja Komitetów Pracu

jącej Palestyny w Polsce
W  myśl ucłnzaly kamStetu pracującej Palestyny 

dostaje zwołana w  "Warszawie aa dzień 25 i ZG tfu 
dnia hr. pie. wsza kemferancjL zw !ązk6u ł koudtt- 
<6w dla Palestyny pracującej. W  konferencji tej we 
ifciłlc udział kilkaset delegatów ze wszystkich części 
ferajn, przeostawiciełe powszechnej żydowskiej ot1 
ganizacji loootoiczej (HłstadMńh Haklahtti) w  wslz- 
stynae, puzywódcy radykatoe&u jfaUfczna w Polsć* 
i  liczni goście. N> konferencji rozważam* będą pro* 
bierny odbudowy Palestyny, obecna sytuacja W Pa* 
iesłynie 1 zadania mchu w krajach diaspory, W  
awiazku z tą konferencją komitet dfk Pałóstyfly pad 
cnjącej postai o wu zkkwłdow afi zupełnie doty tta£ ta 
sową akcję Jaisku RołwttMcżGgo w paltstyrfe I Wy 
znaczyć termin do dnfhi 31 grudnia br. dła wszyat 
kich deklarantów, którzy ebcij zaplaflć sWołe aobo 
Wiąz arka i otrzymać akcje.

Po tym t emanie wsaysttóe rachunki będą zmo
knięte i spóźnieni deJrtoftmcł Stracą zupełnie pra
w o  ot' *: mania akefl. Żaintei escrw anc osoby mają 
atą ewróe'ć w  tej sprawie do „ffechalhcu" W War- 
azawie, Orla 11.

Proces o zabójjtwo kuratora 
Sobtósktego

Prukujaicia sądu okręgowego we Lwowie wy- 
®c*sowsła już akt oskarżeriia przeciwko członkom 
ukraińskiej organizacji wojskowej, która data itlicja 
tjewę mordu śp. kuiiatora Sc bańskiego.

Akt oskarżenia obeśmtje 140 stron maszynowego 
d.” iKU i będzie doręczony oskarżonym prawdopoddb 
■le w połowie listopada. Rozprawa przeciwko o- 
afcarżonym udbędżłe snę dopiero w połowie stycznia 
cokb przyszłego.

Ze względu na olbrzymi materiał dowodowy (a- 
M * śledztwa ważą blisko 80 klg,) rozprawa potrwa 
g«'«wdopodnbniie około 6 tygodni. Będzie dla niej 
wylosowana -pecialna ława przysięgłych,

Nfe ław e osKargonych zasiądzie l1 osób, Ż uwa 
gi na to, że przedmiotem rozpraw będzie rów
nież zorzt. szpiegostwa, rozprawa będzie częściowo 
u i  _

Oskarżenie popiera, jako strona cywilna wdowa 
po śp. Scbińskim, której zastępstwo objął dr. No- 
wak-Brzygodzki, wiceprezes Związku Obrońców 
Lw c w j .

Proces o &rałszo wanie testamentu
ty  V\ arsżawl© wzbudził w ielkie zainteresowa

nie proces przeciw  niej-ukiemu Barczowi, Szarma
chowi ł Glińskiej, oskarżonym o sfałsZoWanie te- 
s^jmfentu obywatela ziemskiego, Gustawa Jaro- 
sżbw kiego. Gustaw Jaroszewski, będąc ciężko 
chory, wezwał do siebie rejenta, celem spisania 
testamentu Oświadczał on, że żadnego aktu ostat
niej w o li jeszcze nie sporzadzai. Pogarszający się 
ż  każdym drnern stan zdrowia nie pozwolił Jaro
szewskiemu na dokończenie formalności te. łameu 
towych.

"W jakiś czas później okazało się jednak, że 
przyjaciel umartego p. Marjan bacz. znalazł w 
kanapie, należącej do zmarłego, ukryty papier, te
stament Jai oszewskiego. Akt ten prżezuaćzał tVy- 
chowanicy Genowefie Glińskiej fo lwark Pieńki, re 
sztę zaś majątku p. Barczowi i Szarmachowi. Pb 
irieWaż prawo do majątku posiadali Stanisław W i 
śniewski i  Helena Szamocina, spadkobiercy w y 
stąpili do prokurator)i, oskarżając Earcza, Szar
macha i Glińską o sfałszowanie testamentu. Do 
sprawy będą powołani lekarze-eksperci, prof. 
Wachholz z  Krakowa i prot. Olgebrand z W ar
szawy celem ustalenia, czy w  czasie Wskazanym 
w  znalezionym testamencie mógł Jaroszewski po
łożyć swój podpis, czy nie. Ponadto wyjechało 
do Mławy 4-rech wybitnych adwokatów warszaw 
skich, mianowicie Ettinger i Jarosz jako obroń
cy. a jako oskarżyciele adwokat Szuflęj i M ilew
ski.

■ o-----
JUBILEUSZ PROF. a n t o n ie g o  g l u z i n - 

SKIFGO. Prof. Antoni Gluziński, długoletni pro
fesor interny na wydziale lekarskim Uniwersyte
tu Jagielońskiego, następnie profesor Uniwersy
tetu we Lw ow ie, a obecnie w  W arszaw ie obcho
dzi 70-letni jubileusz swego życia a 40-lecie pra
cy profesorskiej Zasłużony profesor ustępuje o l 
becnie z  katedry chorób wewnętrznych na Uni
wersytecie Warszawskim.
RO ZPO RZĄD ZEN IE  O PRZYM USOW EJ! W PR O 
W A D ZE N IU  URZĄD ZEŃ  MECHANICZNYCH W  j  

P IE K AR N IAC H . Ministerstwo spraw wswnętrz* 1

nych opracowuje obecnie projekt ustawy w spra
w ie  przymusowego wprowadzenia mechanicznych 
urządzeń tv piekarniach cukierniach i Innych In 
slytucjacli, sporządzających pieczywo. Rozporzą
dzenie to ttdtfio ii się do miast, liczących poi.ad
5,000 mieszkańców, jakotęż do wszystkich u/.dro
jowisk. Będzie ono zaw ierało terminy, w  których 
mtonaniczne urządzenia będą musiały być bez
względnie wpiuwadióńe.

TOttt D LA  gĘ D Z IG ft I  PROKURATORÓW . 
W iadże Wymiatu sprawiedliwości ncśźą się ż Za- 
uitafem Wpró,, adSćhi* ił ćżaslfi najnliższym w- 
nA<jdww/cłi strojów  d l« sędsióW i  j/iokutstdi ów 
Stfcjcm  tym m i być długa f « fd * »Ł i  toga koloru 
cZoiuege z  s*ei« kuni rękawami i peleryną. Pele
ryn* tą przy Kołnierzu, zapina- ym pod szyję, bę
dzie miała białą wypustkę Stroju dopełnia nirfet- 
rogatywka czarnego koloru. Biret, peleryn'’ i rę
kawy bęaą cbramowane przy strojach sędziow
skich kolorem fioletowym, a prty prokurator 
skich ćzetWohyM. W  zależności od stopnia hie- 
rarehji służbowej Obramowanie Będżie rozmaitej 
sźefdkości, a u prezesów sądów najwyższego i 
apelacyjnego — gronostajowe. Odpowiedni pro 
jekt rozporządzenia p. Prezydenta Rzeczypospoli
tej został r< zesl my sędziom i  prokuratorom do 
opinji. Najwyższy trybunał administracyjny wpro 
Wadził togi dla sędziów blizko dwa lat U tfemu.

NGWTE PRZEPISY ' O OGLĘDZINACH MtĘSA.
(jt.) M inisterstwo rolnictwa wykończyło już w  o- 
statecznej re iakrji, po uzgodnieniu z  epinją kół 
fachowych i gospodarczych,projekt ustawy o o- 
ględzinach mięsa, która w  niedługim czasie w y j
dzie w  formie iekretu Prezydenta Rzeczypospo
litej. Projekt wprowadza w  dotychczasowych 
przepisach o  oględzinach mięsa, przeznaczonego 
do koosunicji, szereg zmian, k4órp w  części mają 
na celu ujednostajnienie przepisów na terytórjuiu 
całego państwa, a w części opalcie ich na nowo
czesnych postępach techniki i metod badania mię
sa. "\V miejscowościach liczących ponad 10000 tnie 
szkaiiców będzie odtąd, w  Odróżnieniu od dotych
czasowej praktyki, badanie mięsa, pi ieznaCzonego 
do kOhsurneji, wykonywał 11 tylko dyplom iwatiy ■ 
lekarz Weterynaryjny, a tylko v, mniejszych gm i
nach t. z w. oglądacz mięsa, który jednak będzie { 
n usiał był Odpowiednio ukWaiifikoWauy i posia 
dać śWiadectWo ze złożonego egzanlinu, uzdolhia 
jącego go do wykonywania swoich fbrikcyj.

U S TA W A  O K AR AC H  Za  OPUSZCZENIE RO
D ZIN Y . W  ubiegłą niedzielę Łódź była widownią 
niezwykłej manifestacji: całą długość ulicy P io tr
kowskiej zajął idący ze sztandarami manifestacyj
ny pochód kobiet, domagających się tfiezwłoczue- 
go wprowadzenia W życie projektu ustawy O ka
rach za opuszczenie rodziny. Ustawę taką Wnio- ; 
sła ao sejmu już przed rokiem posłanka Ładzina 

i (endecja), —  doiąd jednak nie została ona żala 
i wioną. Po pochodzie odbył się wiec, na którym 
działaczki prawicowe w ygłosiły  azereg przemó
wień P-odobne manifestacje mają »ię  odbyć w  Ri- 
nycb hiiastach.

N A R A D Y  „A O H W Y“  W E  LW O W IE . W  piątek 
obradował we Lwowie zjazd młodzieży sjonisty- 
cznej „A ch w a 1. „Achwa‘‘ liczy obech-ie blisko 
3 000 członków i wydaje Własne pisfho hebrajskie 
„Kuntresej Achwa“.

P IĘ K N A  POGODA W ZAKOPANEM , (kap.) W  
dnrnch Ostatnich panuje w  Zakopanem słoneczna 
pogoda. Śnieg, który przed kilku dniami pokrył 
całkowicie Niskie i "Wysoki" Tatry znikł już kom 
pletnie. W  dniach 29 i 30, X. temperatura w Zako
panem wynosiła 19 -21 stopni ciepła na Hall Gą
sienicowej 13 stopni, a przy Morskim Oku 8 sto
pni. Ze wiględu na sprzyjającą tak piękną po 
godę, ożyw ił się znaczr Le ruch turystyczny

DR. W FIG H ERT W YK LU C ZO N Y ZE  Z V IĄ Z -  
K U  AR TYSTÓ W  ŻYDOW SKICH. Onegdaj odbyło 
się w  W arszaw ie zebranie żydowsl ich artystów 
dramatycznych, na którem uchwalono wykluczyć 
dra Weicherta ze związku artystów dramatycz
nych Przyczyną Wykluczenia jest U>, że dl Wei- 
chert jako prezes związku nie powinien przyjmo
wać stanowiska kiei ownika artystycznego teatru 
Kamińskiego. Dr. W eicheit współpracował z im- 
presarjeńi Borkowskim, który nie wypłacił arty
stom żydowskim żadnej gaży, mimo że pracowa
li w  jego teatrze przez dłuższy czas. Wskutek 
współpracy z  impresarjem nie mógł Dr. Weicbert 
należycie bronić interesów artystów Jak się do
wiadujemy, Dr. Weichert poruczyl rozstrzygnięcie 
tej sprawy obywatelskiemu sądowi honorowemu

W ITOS PRZECIW KO  „ZDRAJCY STRONNIC
T W A  LUDOWEGO". W  Domu Ludowym w  W ierz 
chosłaWicach odbyło się w  niedzielę w ielkie zgra

n-adzenie delegatów PSL „P iasta“ . D e l s t ó w  
przybyło blisko tysiąc z trzech powiatowi ftłae- 
skiego, dąbrowskiego i turhdwsHiSga Zdhł-anie 
zagaił poseł Brodacki. poezeni zabrali głos poseł 
Dr kiernik, który w gwałtowny sposób iafeta- 
kował staro..tę tarnowskiego Krupińskiego. Wfre.- 
sz&ic z::ru:Jn glos prezes Witos . Mowa jegu była 
■ .ire-m aij w loniC niezułykic mniarkowanyiiś. 
Hrowiijm lematem pf/.cmowieriia Był ttianifeist S -̂ 
nalora Bojki, który p. Witos IldzWał 
sliBnnielwa ludowego 

NGĄVfi STRGNNICTM’0 W  G D Akakfe W  BWtą- 
zku ze żbllżającefnl się wyborami dó sejmu ^d*IP 
skiego utworzyła się w Gdańsku grUpa pod naŚWi* 
„Partja  Narodowo- liberalna . P ,ogr im nowego 
stroniiictwa przewiduje zwatczahie wszeiLldfel R6* 
iigijnycli i rasowych koułllJitóW. Na Cielć idj Jpwr* 
tji śthjh wybitni przeds-iawicieie przemyśłtt i  B&Sa* 
dlu, którzy przedteffi należeli dó p »r tji di§feie€ktP- 
narhdbwfej.

G ŁO D Ó W K I J40 M^IĘiiNiÓW W  LODKI, f f
Łodzi rozeszła s>ę pogłoska, że W tamtejszem W ie
zieniu ogłosiło  głodówkę 140 w ięźn iów  JesreM. 
przed sześcioma tygodniami zażądali w ięźn iow ie 
dopuszczenia ich do prokuratora. Prokurator® !,, 
chcieli przedłożyć następujące póśłlllaty: 
nie kar fizycznych, przeniesienie chóry eh no 
szpitala, pozwueńiie Im rta dłuższe przeebadżW 
ild. Wobec nlespełnietiia tych postulatów Wię*®4« 
Wie głodują.

K R W A W Y  ZAM ACH N A  SĘDZIEGO W  N 9 W 0  
GRODKU. Onegflaj 6 godz, 8 w itcz. ooruc-anJ w  
ł.achowifcach zattinchii fta sędilegd (fbftojtt EJKa- 
rewskiego, którego raniono, gdy wyehod/.ił t  to 
kału sądwwego. Oprawca, którym esi przypu
szczalnie jeden ze skazanych — zbiegŁ Ranńego 
w skroń sędziego przewieziono do Raranowicz 
w stanie bardzo ciężkim. Dochodzenie w  tokd. 
SĄD D O PAZN Y NAD ZŁODZIEJEM. W Ubie

głą sobotę stanął przed sądem doraźnym W War* 
sżftwie Jóźef Karbowski, Oskarżony o  w in ien ie  
policjanta podeżks ucieczki. Sąd skażkl Karbow
skiego, który jest nbloryćinym złodziejem, na dO= 
żywotnie więzienie.
S K AZAN IE  KOM ENDANTA PW H C JI NA  DW A 

L A T A  W IĘ Z IE N IA . Mieszkańcy miasteczka Hyki 
wnieśli shafgę przeciwko tamlejsZetnii ktłttefldfan 
towl posterunku policyjnego Koirtordwskiefflu, 
który bezpodstawnie aresztował mieszkańców t 
znęcał się nad nimi. Po  dłuższem ś'edztwie został 
Kbm órow iAi skazany ńa dwa lała więzienia.

W IE L K A  K R AD ZIE Ż  PR ŻT PóMOC Y PdD - 
KoPU. Z  W arszawy donoszą: W lioCy ż soboty 
na niedzielę niewykryći złodzieje żapdititićą p M i 
kopu z piwnicy, należącej do Właścicielki dótńli 
Marji P io trow ej przy Uf Chmielnej nr 48, dostaii 
się do magazynu materjałów łokeioWych óraż (ju
towych ubrań męskich, należącego do Majewskie
go i Olszowskiego. Złodzieje skradli około 
ruelrów różnych materjałóW;, dwa palta i kilka 
ubrań. Właściciele" sklepu oblieżają stżaty ÓgÓlue 
na 12.000 zł. Siady W skazują, że p^dfcópyWatJże 
wynieśli lup prżdz sień od strony Zielnej uf 3, 
która o tw orzy li pod.-obibiiyiń kldcZefM. Lu(W te 
wyhieśli do czekającego przed bramą samodłtódti.

2E S P O JfTU
*K S  M A K K A B I-  KS PODGoRZE Da iś we Wis

rei o  godz. 11 pizeópoł, roeegr-Die kostańą u* 
boisku Mokkabi zawody prżyjaoielskie międey 
ŻKS Makkabi a KS Podgórze. Zawody powyższe 
które w latach poprzednich należały zawsze do b. 
zajmujących, budzą i teraz wielkie załfite ri sowa 
nie ze względu na zdobycie przoż Podgófke ffib 
straootwa Ligi okr l dobta formę, w jak'ej atę 
obecnie znajduje. Poprzedzą a  godz. S pt-zedpoł 
zawudy Jutrzenka I I I -MakkaLi III.

* • *

LEGJA—AMATORZY Dziś We wtorek ó  godz 
2‘30 pop. odbędą Się na boisku ŻKS „Makkabi" 
zawody o mistizo ,two RSKO Le tj.— Amatorzy 

* * *

POGOŃ (Katowieć)—u RACOVIA, Dziś we wto
rek 2 bm o godz. 11 przed poi. odbędą arę na boi
sku Cracovii zawody w  piłkę nożną między I dru 
żyną Craf:ovii a Pogonią z Katowic. Craooria wy 
stąpi w  pełnym składzie. Popołudniu o jod*. 2‘35 
Craooyia U l  rozegra interesujące spotkaniu ■> ł£S 
06 Mysłowice jun.

Tyn< p. t . Pr«nuHt«ratorom z pró* 
wlncjlt kMrsy nlr odpowuy d «z - 
nzlocin.e prznuircratir w ztrzyir riry  
* dniem 10 bm. eysyilti MW bfld  
plsme.
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Krakowski Teatr Żydowski, Bocheńska 7.

we wtorek, dnia 1-go listopada 1927 r. o godz. 8*3® wieczór

PODWÓJNY WIELKI 
»AZAZEL«-PRGGP,HH

z w^aołymi, pięknymi i urozmaiconymi numerami m. i. znana doskonała paredja

»TRZY DYB 'JKb<
Wykonawcy byli artyści „Azazetu" wraz z całym krak. zespołem.

Bilety przez cały dzień do nabycia przy kasie Teatru, Bocheńska 7.

Faszystowski „skok pantery" do Tangeru
(K ) Pięciolecie faszyzmu uświetnił Mussoli-

ł  TEATRU, LITERATURY i SZTUKI
—  Z KRAKOWSKIEGO TEATRU ŻYDOWSKIE 

GO. Dziś we wtorek o godz. 8.30 wieczorem w y
stawiony zostanie nowy podwójny ..Azazel" nro- 
ffram, na który złoża się liczne barwne numery, 
.pełne żywiołów ego liuinons. satyry, śpiewu i tan- 1 
ca, na tle oryginalnych dekoracyj i pomysłowych 
groteskowych kosijumów. Miedzy innymi wysta
wioną zostanie satyra „Tr/.y Dybuki'1, która wyko
nają byli artyści „Azarl,!ii“ . Bilety weżeśniej dr) na 
bycia przez cały dzień nrzv kasie teatru.

—  2 TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś 
I  wszystkie dni następne ..Turandot". Jako wido
wisko zaduszkowe popołudniu dziś we wtorek i ju
tro  tradycyjny „Młynarz i jego córka".
■ Ż  okaizji premiery „Turandota" poseł wioski w 
Warszawie p. Maiomi i konsul włoski w  Katowicach 
Afńteslall do dyrekcji Teatru im. Słowackiego listy, 
jw których wskazują na wielkie kulturalne znacze
n ie wystawienia tej sztuki w  Krakowie.

—  TEATR OPERETKA „NOWOŚCI". Dziś we 
/wtorek o 3.30 pop. po cenach zniżonych nicizrów- 
maui operetka Lehara pt. „Paganini" z występem 
łgośdmnym M. Wawrzkowicza, wieczorem o 7.30 
wKarnawal miłości", arcymelcdyjna, operetka Walte 
za Broniewskiego w  wybornej obsadzie premiero
wej.

NARODOWA ORKIESTRA POD DYREKCJA 
•STANISŁAWA NAMYSŁOWSKIEGO, wystąpi w 
Krakowie, w  pełnym swym składzie w piątek 4 bm. 
tw Starym Teatrze. Orkiestra ta, która podczas swe 
<*o tournee amerykańskiego, obejmującego 74 miast 
'.zdobyta sobie wyjątkowe uznanie i była przedmie 
tem niebywałych owacyj, czego dowodem, że dyry 
•gent jej p. St. Namysłowski nagrodzony został amc 
rykańskim sztandarem oraz licznymi złotymi me
dalami wykona w  Krakowie szereg utworów: Mo- 
Jwotnaejskiego, Chopina, Rogowskiego, Noskowskie
go , Dvcwaka i Griega, oraz słynne mazury St. Na
mysłowskiego. Bilety po cenach popularnych, a to 
od zł 1 do 6 sa do nabycia w Kasie dziennej Stare
g o  Teatru.

SASZA LEONTJEW, słynny tancerz państwo
wej Opery w Berlinie oraz oper zagranicznych, któ 
rego występy podczas tegorocznych „Festspiełów" 
w  Salzburgu były, jak stwierdza jednogłośnie prasa 
"wyjątkową sensacją artystyczną, wystąpi w Kra
kowie dwukrotnie, a to w sobotę 5 bm. oraz w  nie 
jdzielę 6 bm. w  Starym Teatrze. Bilety są już do 
nabycia w kasie dzienej Starego Teatru.

WIECZÓR CHOPINA Z ARTUREM RUBINSTEI
NEM, który w  ubiegłą niedzielę swa genjalną grą 
oczarował naszych melomanów, odbędzie się w  Kra 
kowie we wtorek 8 bm. w  Starym Teatrze. Będzie 
to drugi i ostatni koncert naszego sławnego piani
sty. Bilety są już do nabycia w kasie dziennej Sta
rego Teatru.

— KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH
(Rynek gl. A—B, 1. 39): środa, 2 bm. prof. Uniw. 
Dr. Witold Wilkosz: Praktyka i teorja radja; czwar 
tek, 3 hm. prof. Uniw. Dr. Michał Siedlecki: Z Trje 
stu do Singapur (z iłustr. świetlną); sobota, 5 bm. 
prof. Uniw. Dr. Kazimierz Rouppert: Z wędrówek
00 wulkanach dalekiego Wschodu (z ilustr. świetl
ną); niedziela, 6 bm. Jan Fietrzycki: Z moich wspom 
nień o Wyspiańskim. Pocz. o godz, 7 wiecz.
1  o-----

REPERTUARY TEATRÓ W  KRAKOWSKICB  
KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI 

ul. Bocheńska
(pocz. o godz. 8‘30 wiecz.)

Wtorek; Wielki podwójny program „Azazelu".
TEATR im . j . s ł o w a c k ie g o

(pocz. o godz. 7‘30 wiecz.)
Wtorek: pop. „Młynarz i jego córka"; wieczór 

„Turandot".
Środa: pop. „Młynarz i jego c ó r k a w i e c z ó r  

„Turandot".

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI"
(pocz. o godz 7'30 wiecz.)

Wtorek: pop. „Paganini", wiecz. „Karnawał mi 
łości“.

Środa: „Karnawał miłości".

REPERTUAR KINOTEATRÓW
BAGATELA: „Niewolnica demona".
CORSO: „M artwy węzeł" w  gł. roli człowiek 

bez rąk hr. Plater-Zyberk.
PROM IEŃ: „W yprawa myśliwska do Abisyn ji"
SZTUKA: „Ostatni walc".
UCIECHA: „Tancerka sułtana".
W AND A: „Martwy węzeł', w  gl roli człowiek 

bez rąk hr. Plater-Zyberk.
W AR SZA W A : „Dzielny wojak z Pragi".
NOWOŚCI: „Salto mortale".

B i ’ ■ W ITT— i i w r i L U U L .  l - T T m  < ~ l I T T  . li .  . J . . J  - I l j ' i r — H

PRZEPROWADZKI uskutecznia fachowo i tanio: 
Biuro spedycyjne W . Bujańskl nast., Kraków. Li
nia A—B, 2497*

nj czynem , ltłó ry  w  dziedzin ie  p o lityk i zagra
nicznej może m ieć n ieobliczalne następstwa. 
T r z y  w łosk ie okręty w ojenne z księciem  U di- 
ne na czele zaw inęły  do Tangeru, gdzie  im  w Jo 
ski konsul Basljani. k tóry  przez cztery lala aż 
do objęcia swego posterunku b y ł genera lnym  
sekretarzem  organ izac ji faszystow sk ie j zagra 
nica. nader gorące zgotow ał przyjęcie. Na po
zór wytłum aczono obecność trzech w łoskich 
okrętów' i członka w łoskiego kró lew sk iego  do
mu w  Tan g ierze  pośw ięceniem  w łosk ie j szko
ły  i w łosk ie j apteki! w  Tangerze. W  rze c zyw i
stości jednak m am v tu przed sobn n a jw y ra ź 
niejszą flotową dem onstrację, skierowaną 
przeciw ko F rancji.

Włochy od kilku lat protestują przeciwko 
statutowi tangersldemu. ktć>ry w  roku 1923 
uchwaliły Francja, Anglja ij Hiszpan ja. Uwa- 
żająe Morze Śródziemne za „ił mare nostro“. 
żądah Włochy uwzględnienia swoich intere
sów i dopuszczenia do współrządów nad Tan- 
geiem. Tak Francja jak i Anglja dotychczas 
nad tem żądaniem przechodziły do porządku 
dziennego, ale w  międzyczasie Mussolini poro 
zumiał się w  roku 1925 z hiszpańskim dykta 
torem i zawarł z  nim pakt przyjaźni, który 
uzgodnił afrykańską politykę obu krajów', na
dając jej charakter antyfrancuski. Gdy przed 
kilku tygodniami Primo de Rivera gonił za 
Chamberlainem, bv go wreszcie złapać w PaJ-

KOMUNIKATY:
— DLA STUDJUJACYCH WE WIEDNIU! Ukaza

ła sie właśnie pożyteczna broszura pt. „Das Wie
ner Hochscbu Iw es en. Eki W egwefeer." — wydana 
przez Związek żydowskich słuchaczy szkól w yż
szych w Austrii „Judea", Wiedeń !X„ Zirrnnermami- 
płatz 8.

— ŻYDOWSKI KLUB TOW ARZYSKI TEL- 
AW IW  W  PODGÓRZU. LW OW SKA 1S a komuni
kuje: Otwarcie freblówki we własnym lokalu na
stąpi w Weiącym tygodniu. Tam ie wpisy do dnia 
5 bm. codziennie od 7—9 ieczorem.

— KOŁO ŻYDOWSKICH PRACOW NIKÓW  U- 
M YSLOW YCH „AW ODAH" komunikuje, i i  od dnia 
3 bm. będą kursa stenografii nadal normalnie pro
wadzone we wtorki i czwartki- o wiadomej porze.

— W  SPRAW IE W YSTA W Y GRAFIC7NFJ W  
POZNANIU odbędzie się konferencja w Muzeum 
przemysłów em (Smoleńska 9) w czwartek dnia 3-go 
bm. o godz. 7 wieczorem. Wystawa obejmuje 
wszystkie działy związane z drukiem, książką i pa
pierem Ltd. — Osoby i firmy nleresowa-ne zechcą 
wziąć udział w konferencji.

Ciekawe koncerty studja kra
kowskiego w listopadzie

Koncerty R. Straussa, L. Kamieńskiego, muzyki 
czeskiej, egzotycznej i pieśui północnych.

Listopadowe koncerty stacji krakowskiej zapo
wiadają się interesująco.

Dnia 6 listopada odbędzie się koncert kompozy- 
cyj Ryszarda Straussa z udziałem E. Płońskiego 
(barytona opery lwowskiej), kwartetu fortepianowe 

i go (pp. Abłamowiczowa-Mayerowa, Sianistaw Ei- 
■ bensebiitz, prof. Szaleski, W, Dec), Krzyształowi-

mcie, prasa francuska w skazyw ała  na to, że 
oba; p o litycy  na jpraw dopodobn ie j m ów ili o 
Tangerze. W p raw d z ie  Cham berlain po tem 
rendez-vous z łU ie tą  wstąpił do Paryża  w  po 
wrolnej swej drodze, by uspokoić zaniepoko
joną opinję Francji, ale obecna dem onstracja 
floty francuskiej jest dowodem , że niepokój 
prasy francuskiej był zupełnie uzasadniony. 
N ie  ulega bow iem  na jm n iejsze j w ątp liw ośc i, 
że la  Holowa. dem onstracja w łosk ich  okrętów 
może być tylko n iespodzianką dla Francji ałe 
iiiie dla A n g lji, która uapewno o tem przedtem 
już wiedzia ła .

Inscenizacja tej demonstracji przypomina 
„skok pantery" do Agadiru cesarza W ilhelm * 
II z roku 1919. Wtenczas Francja i Anglja  
porozumieć się miały w sprawrie rozdaiałt* 
wpływów w północnej Afryce. Wilhelm zja  
wił się nagle na statku nazywającym się „Pan 
lera", by ogłosić się patronem mahometsń- 
■skich plemion j w ten sposób zademonstrować, 
że bez Niemiec nie może być mowy o uregu
lowaniu spraw afrykańskich. Ten skok pan
tery cesarza Wilhelma uważają za bezpośre
dnią przyczyną wybuchu wojny światowej, 
albowiem fakt ten przyczynił się do zacieśnie
nia węzłów między Francją a Anglją ? powsta 
nia wielkiej koalicji. Kto wie, czy obecny, 
skok Mussolinięgo nfie będzie zarzewtem no
wej awantury na światową skałę?

czowa (śpiew), W-oźmiakównei, Kozłowskiej (śtdewl 
i p. Fetóks-Neugeroweii (fortepian). Koncert ten o- 
gamie twórczość Straussa od pierwszych począt
ków do ostatnich lał.

Z koi et w dniu 9 listopada odbędzie stę kwicept 
(drugi z rzędu) muzykt czeskiej.

Muzyce egzotycznej poświęcony będzie koKM t 
16 listopada, na który złoży się szereg utworów o- 
ryginalnych japońskich, pieśni Negrów amerykań
skich, pieśni tatarskie i baszkkskie.

Pieśni północne wypełnią wieczór 20 listopada.
Dnia 23 listopada odbędzie się koncert kompozy

torski Lucjana Kamieńskiego, ze współudziałem żo
ny kompozytora, śpiewaczki i świetnej skrzypaczki 
pani Ireny Dubtekiej.

Z sali Koncertowej
ARTU R RUBINSTEIN.

Każdy występ tego znakomitego pianisty daje 
słuchaczowi niezapomniane wrażenia. Jedyny za
rzut jaki można i należy Rubinsteinowi uczynić 
jest powtarzanie się w  programie, co u takiego 
muzyka nie powinno się zdarzać. Przyznać jednak 
trzeba, że tak zagranego „Karnawału" Schuhman- 
na jeszcze nie słyszeliśmy; tyle młodzieńczego ro
zmachu, romantycznego polótu, satyry, dowcipu, 
przy olśniewającej technice i pomysłowości pia
nistycznej, że nie mielibyśmy nie przeciw temu, 
jeśliby — na następnym koncercie znów go „po
w tórzył Zamiast jednak Liszta . ^uneraiDes" (u 
żywemi reminiscencjami środkowej części As-dur 
Poloneza Chopina^ wolelibyśmy coś nowego, a 
pamiętamy, że Rubinstein pierwszy zaznajomił 
nas z ..Petruszką ‘ Strawińskiego i z pewnoścńl 
dużo umie również z współczesnej muzyki.

Zanotować należy, żc pierwszy raz w  tym se
zonie sala była prawie pełna. Dr. Apł*.

■
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TajeiTiniczy list Parkera Gilberta
(Korespondencja własna „Now ego Dziennika")

Berlin, w  październiku.
p  p : ) GUberf, m łody bo zaledwo 30-sto

kilkoiet-.i e !< \\ o-:, jest agentem dJa spraw
odszkodowań niemieckich i rezyduje w Berli
nie, oczyw iśc ie  za odpowiednio Wysokiem w y . 
nagrodzeniem, taki bowiem już jest szczęśli
w y  obywateli Stanów Zjednoczonych. P. 
Parker Gilbert, jako Amerykanin odznacza się 
prostota i bezceremonialną szczerością w po
stępowaniu. Misja, którą sprawuje w  Berlinie,
nie jest z pewnością dla Niemców przyjemna,
jednak dotąd nie przyszło jeszcze do ostrzej
szych i bardziej głośnych konfliktów. Dopiero 
sprawa ostatniego listu, wystosowanego prze
zeń do ministra skarbu Rzeszy niemieckiej, 
Kohlera, uzyskała znaczny rozgłos mimo, że 
tekst tego pisma dotąd nie został ogłoszony.

Pisma niemieckie streszczają list ten w  naj
ważniejszych szczegółach i charakteryzują je
go tendencje. Według ich p. Parker Gilbert 
miał wytknąć nadmierną ilość pożyczek, zacią 
ganych przez rząd niemiecki, poszczególne kra 
je i miasta, co sprawia, że zwrot kapitału z 
gwocentami może narazić na szwank bezpie
czeństwo sum, należących się z tytułu odszko 
dowań. Agent reparacyjny w dalszym ciągu 
miał wystąpić przeciw podwyższeniu pensji 
urzędników, ponieważ nadwyżka ta rozcho
dów nie znalazła dotąd prawidłowego pokry
cia, oraz zastrzegł się przeciw finansowej stro 
nie wprowadzenia szkół wyznaniowych w  
Niemczech, gdy reforma ta według obliczeń 
znawców ma pociągnąć za sobą wydatek na su 
mę 400 do 600 miljonów marek.

Pisma prawicowe niemieckie z wielkiem o 
■burzeniem przyjęły pismo p. Parkera Gilberta 
oceniając je jako mieszanie się do spraw wc 
wnętrznych niemieckich. Pisma demokratycz 
ne ze swej strony zażądały ogłoszenia tekstu 
pisma w całej rozciągłości, aby społeczeństwo 
mogło zorientować się w  sytuacji i nie stanęło 
v> obliczu niespodzianek. Pisma lewicowe da
wały również niedwuznacznie do zrozumienia, 
że winę kroku agenta reparacyjnego ponosi 
centrowy minister skarbu p- Kohler, gdyż nie , 
mmial utrzymać z agentem odpowiednio blis

kich stosunków. Podkreślały również, że pode 
bnego rodzaju zajście byłoby niemożliwe za 
czasów urzędowania demokratycznego mini
stra skarbu Rzeszy, dr. Piotra Reinholda, po
przednika p. Kohlera.

I tu następnie niespodziewany incydent. 
Rząd. broniąc sie przeciw atakom prasy opo
zycyjnej. wyjaśnia nagie, że list p. Parkera 
Gilberta, napisany był na jego żądanie, a spe
cjalnie na propozycję ministra skarbu p. Kohle
ra, który prosił agenta, aby pisemnie sformu
łował swoje opinje i zastrzeżenia. W  ten spo 
sób opinje agenta reparacyjnego sfarmułowa- 
ne zostały oficjalnie miesiąc wcześniej przed 
urzędowem sprawozdaniem, którego termin 
przypadał w listopadzie.

Całe zajście dowodzi oczywiście braku zrę
czności i planu w  postępowaniu rządu niemiec
kiego, co z naciskiem i bardzo obszernie pod
kreśla opozycyjna prasa niemiecka, reprezentu 
jąca opinje lewicowe. Incydent jednak ma zna
czenie również ze względów finansowych, co 
odbić się może na Niemczech w  sposób nie

przyjemny, a nawet dotkliwy. W  opinjl 1 W słe 
rach politycznych niemieckich podnosiły si« w  
ostatnich czasach liczne glosy, domagające sic 
zrewidowania planu Dawesa. jako rzekomo 
zbyt uciążliwego dla kieszeni niemieckich. Ust  
agenta reparacyjnego podkreśla rozrzutną go
spodarkę skarbową rządu niemieckiego, która 
pozostaje w jaskrawej sprzeczności z narzeka
niami i zadaniem ulg. A zwracając uwagę na
ryzykowność polityki finansowej j na nadiuicr 
ną ilość zaciąganych pożyczek p. Parker Gil
bert ostrzega rodaków swoich przed n&dmicr-
nem inwestowaniem kapitałów w  Niemczech t 
popiera stanowisko tych polityków, zwłaszcza 
francuskich, którzy żądają od Niemiec pehłego 
i skrupulatnego wypełnienia przyjętych zobo
wiązań.

Inni interpretatorzy znów dają w yraz  opinii 
że rząd Rzeszy posłużył się listem p. Parker* 
Gilberta, aby odrzucić żądania zw iązków  urzęd 
niczych, nie ponosząc przytem odpowiedzial
ności za odmowę ryzykowną zwłaszcza z pmr 
ktu widzenia zbliżających się wyborów-

Jak widzimy, tajemnica listu p. Parkera Gil 
berta i jego m otywów, tajemnica niewątpli
wie interesująca — dotąd nie została w  pełuy 
sposób wyjaśniona. A. P.

Ożjwienie ruchu 'budowlanego
drogą nowych podatków od lokali

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 31 10. Sin. Ministerstwo robót 
publicznych opracowuje projekt dekretu o oży 
wieniu ruchu budowlanego w Polsce. Według 
tego projektu komorne w domach objętych 
ustawą o ochronie lokatorów, ma być bez
względnie utrzymane na wysokości przepisów 
tejże ustawy, t. zh. zatrzymać się ono ma na 

i 100 proc. przedwojennego komornego, czyli na 
58 proc. komounego przedwojennego w  zło
cie. Oprocentowanie długów hipotecznych, wy 
datkfi, amortyzacja, oprocentowanie złożonego 
kapitału mają Lyć pokrywane w 72 proc. z do 
chodu brutto, pozostawionych do rozporządzę 
nia właścicieli.

Komorne w nowych domach winno dosto
sować się do wysokości czynszów w starych 
domach i nie może być większe niż o 20 proc.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych w po
rozumieniu z Ministerstwem skarbu ma spo
wodować uchwalenie przez rady miejskie do
datku do państwowego podatku od nierucho
mości, względnie samoistnego podatku od nie 
ruchomości na zasadzie artykułu 6 ustawy z 
11'8 1923.

Ministerstwo skarbu w  porozumieniu x M. 
S. W . i Ministerstwem Robót Publicznych ma 
opracować ustawę o podatku domowo-czynszo 
wym na cele budowlane.

Na heryzenefe politycznym
Socjaliści austriaccy przeciw ko
alicji z chrześciiańsko-socjalnymi
Di Adler, sekretarz drugiej międzynarodówki i 
przepowiada ostateczny triuml socjalizmu nad ko 

munizmein

Odbywający się obecnie we Wiedniu zjazd an 
strjackiej socjalnej demokracji wzbudził powsze
chne zainteresowanie. Jak wiadomo, w  łonie par 
tji w ytw orzyły  sdę obecnie dwie orjentacje. Na 
czele centrum stanął były kanclerz austrjacki Dr 
Karol Rcnner, który wypowiedział się za koali
cją z chrześcijańsko społecznym, by w  ten sposób 
ćoprowadzić do pacyfikacji kraju i uniknąć wybu 
chu wojny domowej. Przeciwnikiem tej orjentacji 
jest Dr Otto Bauer, który najprawdopodobniej od 
niesie zwycięstwo. W  swej w ielkiej mowie na 
kongresie zaząaczył Dr Bauer, że zasadniczo so
cjalna demokracja nie może się wypowiedzieć 
przeciwko myśli współpracy z pewnemi odłama
mi burżuazji. Taka koalicja może być tylko je 
dnak wtenczas możliwą, jeśli, przypuśćmy, repu
blika jest zagrożoną. Atoli ze Seiplem nie można 
paktować, pod jego bowiem rządami wzmógł się 
na silach austrjacki faszyzm, który proletarjato- 
w i wiedeńskiemu urządził krwawą rzeź w  lipcu 
br. Nie ulega wątpliwości, że koncepcja Dr Baue 
ra uzyska większość, przyczem do rozlaniu par
tyjnego wcale nie dojdzie

Na kongresie wygłosił ież dłuższe przemówie
nie Dr Fryderyk Adler, który imieniem drugiej 
międzynarodówki powita! zjazd. Adler zaznaczył, 
że socjalizm już się wewnętrznie skonsolidował i 
że idzie od triumfu do triumfu. Najbliższy rok, w 
którym odbędą się wybory w  Niemczech, Francji 
Ar.glji i Belgji, przyniesie napewno przeważają
ce zwycięstwo socjalizmowi. W  chwili obecnej je 
steśmy świadkami dwóch jubileuszów, a mianow 
ute v>ti Włoszech Mussolini, obchodzi 5-lccie swe

go marszu na Rzym, a w  Rosji sowiety święcą 
swoje 10-lecie. Mussolini, przypominający tak bar 
dzo cesarza Wilhelma II, wzmocnił wewnętrznie 
socjalizm, albowiem robotnik uświadomił sobie 
niebezpieczeństwo grożące mu z robicia klasy ro
botniczej. W  Rosji mamy do czynienia tylko ze 
symbolami, ale nie z prawdziwem zwycięstwem 
proletarjatu Jak długo bolszewicy kontynuować 
będą swoją dyktąurtę mniejszości nad klasą ro
botniczą, nie może być mowy o pojednaniu się 
z nimi. Komuniści znajdują się zresztą w  stanie 
rozkładu i pomału cofają się z placówek, które 
z powrotem zdobywa socjalna demokracja.

Zwycfęstwo Caillaux na kongre
sie francuskich radykałów

Na kongresie radykałów francuskich, o  którym 
już pisaliśmy, odniósł walne zwycięstwo Józef 
Caillaux, który chociaż na zewnątrz trzymał się 
w  pewnej rezerwie, w  rzeczywistości Jednak dy 
rygo wał całym knogresem. Kandydatem jego na 
przewodniczącego partji był poseł Daladier, były 
minister kolonjl w  gabinecie Herriota. Daladier, 
który jest stanowczym przeciwnikiem Poincarego 
i w  parlamencie zwalczał gabinet jedności naro
dowej, został też wybrany przewodniczącym, 
chociaż jego oontrakandydatem był senator Dal- 
biez, za którym miał stać Herriot. T o  zwycię
stwo kandydata Caiilaux‘a oznacza stanowcze zer 
wanie z myślą współpracy z blokiem narodowym 
Donieśliśmy już w  telegramach, że kongres ół- 
bizym ią większością dwóch tysięcy głosów  prze
ciwko małej grupce Franklina Bouillona, który 
skupił koło siebie 100 głosów i nawet opuścił kon 
gres, przyjął rezolucję proponowaną przez Dala- 
diera, a wypowiadającą się stanowczo za współ
praca z lewicą przeciwko prawicy. Triumf Cail- 
l?ux na kongresie był więc zupełny

Militaryzacja sądownictwa?
Warszawa, 31 10. Sin. Dzisiejsze „ABC" po

daje wiadomość, iż rząd ma zamiar ogłosić de 
kret znoszący nieusuwalność sędziów na pe
wien czas, Projekt ten ma być ogłoszońy z koń 
cem listopada, lub początkiem grudnia. Reor
ganizacja sądownictwa nastąpiłaby w ciągu 
grudnia i stycznia. Według pogłosek na miej
sce usuniętych względnie pręniesionych sę- 
daiów zotaną zamianowani oficerowie korpu
su sądowego. Oficerowie ci mają być zwolnie
ni od obowiązku składania egzaminu sędziów 
skiego.

Mussolini do ciarnych koszul
Rzym. 31. 10. PAT. Agencja Stefaniego podaje 

tekst mowy Musoitotego wygłoszonej w willi Glo
ria podczas wielkiej rewii oddziałów, reprezentują
cych wszystkie siły wojskowe państwa wobec ol
brzymich tłumów publiczności. Mussolini powie
dział m. In.:

Oficerowie, Żołnierze, Marynarze, Lotnicy! Czar
ne Kosizule! Pragnę wyrazić wam najwyższe zado
wolenie i żywe uznanie dla waszej defilady. Rozpo
czyna sie 6-ty rok naszej działalności. Zadaliśmy 
kiam śmiesznym przewidywaniom tych, którzy prze 
po-wiadali, że ustrój nasz będzie krótkotrwały. Ma 
my przed sobą cały wiek. Wrogowie nasi rozpró
szeni wszędzie zasługują'od tej chwili na nasza li
tość i głęboką pogardę. Czarne koszule! Dałem wam 
już hasło: „Trwać z absolutną wiernością, dscypU- 
nq i karnośąi. „Nie mylę się, gdy czuję się pewnym 
waszych uczuć, wasze! żołnierskie) wierności, wa
szego doskonałego, milczącego posłuszeństwa. 
Przez nasze trudy, ysiłki i ofiary, oficerowie, żołnie 
rze, marynarze, lotnicy, czarne koszule uczyniliśmy 
ojczyznę nasza wielka. Czarne koszule! Do kogo nar 
leży ta ziemia włoska?

Olbrzymi tłum żołnierzy, legionistów, marynarzy, 
iaszystów odpowiedział głośnym okrzykiem; *Do 
nasi".
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—  ŻYD. TO W . G IM NASTYCZNE komuni
kuje: Z dniem dzisiejszym otwiera się kurs
dzieci, który ćwiczyć będzie we wtorkfi i czwar 
tki od godz. 4.30— ó.30 oraz drugi kurs pań, 
który ćw iczvć  będzie w  la same dnie ud godz.
8.30 do 9.3o!

Z GIEŁDY
Giełda krakowska

Kraków, 31. 10. Akcje chwiejne. Dolar słabiej. 
Akcje: Bank Polski 157.50, Przemysłowe 100,

iZftorbkowy 100, Tohaa 14, Pharma 1.25, Żegluga 
U.20, Zieleniewski 23.25, 23.50, Trzebinia 0.53, Gór- 
Jta 85, .Siersza 7, 7.15, Krakus 0.30, Chodorów 79, 
Piasecki 1625.

Zebranie giełdowe przeszło pod znakiem' ten
dencji chwiejnej. Początkowo panowało żywe za
interesowanie szczególnie dla Zieleniewskiego, 
Sierszy górniczej, Chodorowa po kursach mocniej 
, szych i większych obrotach, dopiero pod koniec 
zebrania tendencja pod wpływem W arszawy osła 
biła się, przyczem kursa ze względu na brak 
transakcyj nie uległy zmianie. Jedynie mocną ten 
dencję utrzymała Górka, która przy minimalnej 
ilości towaru i silnem zainteresowaniu zyskała 
€  zł na sztuce. Ruch na ogól słaby

Na pogiełdziu sytuacja podobna: Płacono Ja
worzno 24.85—24.60. Nobel 5 30—525. Lokomoty
w y  1.90, Cegielski53 75. Dolarówka 62 50, Strug 
0.32 i 6 proc. pożyczka dolarowa 83 doi. za 100.

Na rynku walutowym tedencja słabsza szczegół 
nie dla gotówki dolarowej pod wpływem znacz
nej podażv i stosunkowo minimalnego zaintereso
wania Obroty słabe W  Krakowie dolar got. 8.87 
—8.88, czeki bankowo 8 90 i pól do 8.91 i pół 
W arszawa got 8.871/4—8 88. czeki 8 90 -  8 90 i 
pół. L w ów  got 8.871/4—8 87 3/4. czeki 8 90 i pół 
do 8 91 i pół. Katowice got 8.87 i pół do 8.88 i 
pół. czeki 8.91 — 8.92. Bank Polski bez zmiany pła
cił za gotówkę 8.85, za czeki 8.88.

Giełda warszawska
W arszaw a  31 bm . ■PAT.' G ie łd a  waluty
liolarv 8*88. snu. 8*'0. kun. '-■86.
I ielgja 124 13. 124 41 123 82.
Ilolandja 359*>2. sprz. 360 2J, kup. 358 42 
ondyn 43*41 sprr. 48*52, kup. 48*31

Jork 8*90. sprz. 8*92. kup. 8*S8. 
i aryż. 36*00. sprz. 85*09 kop. 34*91. 
i raga 26*41 .sprz. 26*48 kup. 26*35.
.Szwajcaria 17196, sprz. 17228 ;,u; 17152
> . lochy 48*76, 48*fc7. 46 63 
\ ieiten 1’ 5 85. m,. 126*16 ;;;*•• 15*54.

Warszawa,- 31 10 P A T  Bank dysk. 132, Bank
■hands. warsz 123, Bank Polski lo6, 154.75, 155,
Bank zw. sp. zarobk 98, K ijewski 80, Siła i św ia
tło 110, Czersk 1, 1.25, 1.25, Michałów 0.75, Cukier 
■0.05, 6, F irley  65, 66, 65, Lazy 0.48, 0.47, 0.48, W ę
giel 125, 122.50, 123.25, Nobel 51, 50.50, Cegielski 
A5.50, 56.50, Fitaner 10.75, 9.50, 10.65, L ilpop 43, 
■Modrzejów 10 55, 10.30, Ostrowieckie 100, 100.50, 
100. Parowozy 45, Pocisk 3.45, 3.35, 3.38, Rudzki 
63, 62.50, Zieleniewski 23. Starachowice 80.75. 78.75 
79, Żyrardów 19.75, 19,50, Zawiercie 41.25, Bor
kowscy 4.15, 4.30, 4.25, Haberbusch 158, Pustelnik 
3, Spirytus 36, 35, Dolarówka 61, 60.50, 5 proc. 
Koowersyjna 63.50. 10 proc. kolejowa 10275.

Giełda poznańska
F e in a A ,  dnia 31 Km. (PAT) Zyto nowe 8'— 39*— 

pszenica 46*25— 47*25 .'rozmień 33*00 - 35 00 — 
Jęczmień browarniany 40-00 - 43*00 — Ow.ts 33*25 — 

: ' 6 w  — T e k u  żytn ia  650/r 59 25 00*00 — , ! ąka 
żytnia 70®/O 57 75 —*00 — 14 "ka pszenna 650/0 71* —
73*- — Ospa t szenna 24*z5~ 25 25 — ospa żytnia
26*60— 27*00 — ziemniak, stołowe 6*45 — 6*70 /.ieinO
maki gorzelniane 5*76 - 5*90 gorczyca —*00----- .05
fUepak 59*16— 6510— ( rocli Wiktoria t5*-----96*-

Giełda wiedeńska
W ie d e ń  C. 31 fe. n*. i i .A.  ... Dewizy.

.-msterdam 28488 belgrao 12*44, terlin 168*tJ 
iiuksela 98*62 . Lui aj eszt 123*78. hojenhaga lt9*..U 
U Łdjn 84*,3 Ł adry i 121*05, Aiedjolan 38*64 ovi . 
•ji.ik 706*96. (Jslo 116*36, Paryż 27*75. Praga 20*94 
* olja 6*09, ćztokhoiw I66*s0, ńarwumtu 79*26— 19*54 
:urycli lik *63, Amfciyfcańskie 701 aO,nieuiieckje 

-iigielskie 34*85, polskie 79.26 79*65 szwaicanskie 136*00 
. ts sk ie  20*91, Węgierskie 123*76.
K k c j e :  z - i e l e m e w s k i ------- t i i e s j a  0*—  i a u .y

3*10, Gru. karpaiy 80 60, Galicja 93 00 oieisza 6.— 
bana malppolbki — '— bank tup. o — , ńialta 106o —

c ielob ikrjchskd
Zurych, 31. 10 T A L . Paryż 20.35, Loudyu

25.251/4, N. Jork 5.1847 i pół, Jłelgja 72.22 i pół, 
Hiszpanja 88.70, Ilolandja 208.95, Berlin 123.82 i 
pół, Wiedeń 73.10, Sztokholm 139.60, Oslo 136.60, 
Kopedhaga 139, Sofja 3.74 i pół, Praga 15.36 i pół, 
W arszawa 58.10, Budapeszt 90.74 i pól, Białogród
8.13, Ateny 6.92, Konstantynopol 2.75, Bukareszt 
3,18, Helsinglers 13.07, Buenos A ires 2215/8.

Kłaków, 1 listopada.
W czoraj o godz. 9 wieczorem nastąpiło uro 

czyste otwarcie K rajow ej konferencji s.jonisty 
cznej. przy licznym udziale delegatów i gości. 
Na konferencję przybył p. prezes Kola Żydów 
skiego poseł A. Hartglas. Konferencje zagaił 
w zastępstwie posła Dra Thona p. Ch. Neiger. 
omawiając znaczenie zjazdu. Następnie mów
ca odczytał Ust powitalny pos. Dra Thona, 
k tó ry  z powodu choroby nie mógł brać udzia- 
łn w  konferencji. Następne przemówienie wy 
głosił Dr Zimmermann, który złożył sprawo
zdanie z działalności egzekutywy.

Zjazd powitali w  imieniu Hitachduthu p. 
Margulies, imieniem gminy żyd. w  Krakowie 
p. Dr. Flischlowitz, stowarzyszenia Bnej-Brith

islNii 11 Krakowie
(Solidarność) p. Dr. Śliskimi, slowarzyszi-nia 
kupców ]). r. Schitchlćr, stowarzyszenia ręuo- 
fi/Jeiników p. Fischer, a w końcu pos. Harty 
glas imieniem sjońskiego Komitetu Centrala* 
go w Warszawie.

W  skład prezydjum zjazdu weszli: pp. Dr 
Syrop, Nowy Sącz (przewodniczący), w i ceprze 
wodniczący: Ch. Neiger (Tarnów ). Dr. Korn- 
hausei (Jasło), p. Drowa Siiskindowa (K ra 
ków). Dr. Nehmer (Sanok). Asesorzy: Dr Man 
heimer (Bielsko), Dr Goldberg (Oświęcim), 
I)r Spatz (Jarosław), Dr Goldwasser (Myślent 
ce), p. S. Spira (Ktaków).

W  chwili, gdy numer oddajemy do druku 
zjazd obraduje dalej.

imlm smli iili iiisiwp i  lwi
Gnegdaj, w niedzielę, rozpoczęły się we Lwowie 

w sali „Domu Narodnego“ obrady konferencji sjo 
nistów wschodniej Małopolski. Konferencja wywoła 
la wielkie zaintere owanie szczególnie wobec te
go, że przeciwko dotychczasowemu kierownictwu 
z posłem drem Reichem na czele zorganizowała się 
opozycja pod kierownictwem posła Frostiga, posła 
fnslera i senatora Ringla. Opozycja otrzymała pod 
czas wyborów 30 procent mandatów. N zjazd 
przybyło 200 delegatów i wiele gości. Jeszcze na kil 
ka godzin przed rozpoczęciem obrad konferencji, 
była sala wypełniona po brzegi. Zaraz na pierw- 

"^zem posiedzeniu doszło do konfliktu i demonstra
cji opozycji. Około godz. 12. otworzył dr. Reich 
konferenck przemówieniem, w którem wskazał na 
cele zjazdu. Przystąpiono następnie do wyboru pre 
zydjum. Proponuje się wybór dra Schreibera na 
przewodniczącego konferencji. Przeciwko kandyda
towi występuje bardzo silnie opozycja, zarzucając 
Drowi Schreiberowi, że nie będzie obiektywnym. 
Kiedy większością głosów Dra Schreibera wybrano, 
opozycja poczyna bić w pulpity, protestując prze
ciwko nieuwzględnieniu .lej motywów. W  skład pre 
zydjum weszli oprócz Dra Schreibera: Dr. Magnes

(Stanisławów), Reichinann (Przemyśl). Dr. Mandd 
(Rawa Ruska), Stup (Lwów ). Podczas przemówie
nia przedstawiciela gminy żydowskiej dra Schorra, 
który przemawiał w języku polskim, dochodzi ró
wnież do burzliwych scen, wywołanych przez opo-. 
zycję. Następnie złożył Dr. Rothfeld s-prawozda* 
nie z działalności egzekutywy, a Dr Leser z dziale! 
ności Keren Hajesod i Keren Kajemefłi.

KONSOLIDACJA SJONISTYCZNA W  B. KON
GRESÓWCE.

Lwowski „Der Morgen“ donosi z Warszawy: W
ostatnich dniach odbyło się tutaj posiedzenie słoń
skiego Komitetu Centralnego i Rady Naczelnej W 
Polsce, na którem doszło do zupełnego pojednania 
i porozumienia między grupą posła Grilnbauma a 
„Ejt Liwnoł“ w kwestiach polityki kra jow i. Rada 
naczelna zatwierdziła wnioski posła Orunbruma, do-, 
tyczące przyszłych wyborów, przyczem udzieliła 
posłowi Grilnbaumowi szerokich pełnomocnictw W 
tych sprawach. Obecnie jest już faktem, że wszysti 
kie frakcje sjo ni styczne i narodowo żydowski* 
stronnictwa w b. Kongresówce są znowu skonsoli
dowane.

Sprawca zamachu na prezydenta Grecji
udaje głuchoniemego

Ateny, 31 10. PAT. Sprawca zamachu na 
prezydentia Conduiiobisa Zafirios Gussios li
czy lat 28. Po aresztowaniu zaczął on symulo
wać dłuchoniemotę. Zeznania swoje składał 
na piśmie. Zaprzecza jakoby miał wspólni
ków. W  czasie przeprowadzonej w jego mie
szkaniu rewiizji znaleziono książki i dzienniki j 
komunistyczne.

Białogród, 31 10. P a T. Według wiadomości 
nadeszłych tu ze Salonik grecka rada mini
strów wydała wczoraj wieczór zarządzenia 
przeciw propagandzie komunistycznej. Z  tych 
że źródeł donoszą, że potwiierdza się informa
cja, że sprawcy zamachu na prezydenta repu
bliki Konduriotisa byli na usługach organi
zacji komunistycznej.

PRZED POROZUMIENIEM NAFTOWEM. Na od
bytem onegdaj w  Krakowie posiedzeniu reprezen
tantów rafiineryj osiągnięto ujednostajnienie poglą
dów w sprawie kontyngentów i zaopatrywania rafi 
uerji czystych w ropę. Kwestię kontyngentów sprze 
dażnych na rynku krajowym można uważać za 
uzgodnioną, natomiast w sprawie ropnej znaleziono 
takie wyjście, aby dać możność rafineriom czy
stym zaopatrywania się w ropę na rynku — w dro 
dze usunięcia konkurencji ze strony rafinerii — pro 
ducentów. lopóki pierwsze nie pokryją swego zapo 
trzebowania. Co do charakteru przyszłej organiza
cji, to przyjęto zasadę, że będzie ona biurem ewi- 
dencyjnem, a nie e ntralą sprzedaży. Do zak su 
działania tego biura ewidencyjnego należeć bedzk 
normowanie kontynentów sprzedażnych w kraju 
kontrola cen na rynku wewnętrznym, które będą 
wspólnie regulowane. Biuro ewidencyjne obejmuje 
naftę, benzynę, olej gazowy ! parafinę. Dalsze u- 
zgadnianie poglądów na organizację naftową odbę
dzie się na najbliższem zebraniu w Krakowie, przed 
10 listopada br. Naogó) oczekują, że rokowania te 
zakończą się pomyślnie biuro ewidencyjne zacz
nie wkrótce działać.

Z OSTATNIEJ CHWILI.

Odpowiedź Witosa na manifest 
Bojki

^Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 31 10 Sin. Późnym wieczorem o- 
glosił poseł Witos odpowiedź na znany mani
fest posła Rojki. Odpowiedź ma cnarakter wy 

bitnie polemiczny. Pos. Witos stwierdza, fi 
sen. Bojki ponosi pełną odpowiedzialność z* 

politykę irom.ictwa w ostatnich lrfach —  
W  szczegćlnści sen. Bojko był z **vrunikiem  

paktu z Chjcną. Do paktu tego iiiedoszłoby. 
z laniem W iksa, gdyby wystąpił przeciwka 
n emu lak wpływowy cylonek stronnictwa, ja 
kim był sen. Bojko.

. . . . . . . .  ' i . T fJ i IT t !?  i / * - » « ■■■

PAMIĘTNIKI HERZLA PO HEBRAJSKU. Wkrót

ce ukażą się w Jerozolimie pamiętniki dr. ITerzla

w języku hebrajskim, ^rzeklad został dokonaay 

przez pp. 11. Benjamina i Dawida KiuicUL
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DROBNE OGŁOSZENIA

C ł e ^ ^ c i  » a  c u k r z y c ą  1
Ż ą d a jc ie  bćzgfc-ituy o p is  D ia c it in y  p ły n  o d ż y w ia ją c y  

x  r c g u la ją c y  b u d o w ę  i o d b u d o w ę  c u k ru

B r. 8 - if l lC W M I ł Ska. G dnAsk  -  O d d a la ł 16

V62&

PIECYKC O ^ t t Ę D N O S C I D W E
ftZCYKB „ D ^ U E h B K A N R o

la ttin ic  v genowe I gazow e, 
Li!sScl<i«j(. wocEoc : jow ł*, 

iaiienhi, gszp% ^gi, 
cr.trscnc. otracvjŁiJc poscca:

0. K’EiSELS zskłać :DstaMy
i k  itiw . 1 sru-elidia 3 . — Tel. 16S.

. WYSPRZEDAŻ Ekwldajjjiia kart do gry Wilsta, 
oraz ołówków Fabera. Cena niskie: Maskileyson, 
Warszawa, Nowolipki 18. 2726 sse

i KORESPONDENT puisko-mfieoiiecki, samodzielny 
i rut> iiov,v.tiy, poszukiwany od zaraz. Zgtoszonia z 
podaniem warunków i dotychczasowej praktyki do 
Adm. „N. Dziennika" pod „Hurtownia". 1248 g

NON ECHOLAE, SED YITAEI Aletualne dla mło
dzieży, praktycznie się kształcącej, handlowców, 
przemysłowców HA. Lekcje ziumrpwę lub indyW- 
dualne języka niemieckiego, ang*e'sk]e®Q, ewentual
nie Innych przedmiarów, łącznie kweapoodench 
handlowa metodą na Jsprawniełsią, kierowane przez 
wybitnego pedagoga, kwaifflkoanego profesora gim
nazjalnego. —  Tylko jeszcze kilką godzin wolnych! 
Informacje: Fedttoorn, ZybłSdewiczą 1} a, 01. piętro, 
od godziny 13*30 do 14*30 1 od 20—32. 2729cj
  ----------     I

^SYMFONJA", wypożyczalnia nut —  Stawków- j 
ska 23, poleca bogaty wybór nut i szlagierów — J  
jWszetkie nowości. 2730 er |

ZA PARĆ GROSZY cbieonie wypożyczyć można 
ostatnie nowości powieściowe w  jeżyku polskim. : 
niemieckim, francuskim, angielskim w  „Kulturze". I 
(Wypożyczalnia książek, Kraków, Sc&pfitałna 9 (wej
ście od ul. św. Tomasza). Dla Podgórzaa 1 okolicy: 
Podgórze, Ryuek Główny 12. 2731 er

NA BIURO dwóch pokoji ewentualnie jednego po
szukuję. Zgłoszenia pod „Korzystne warunki" do , 
Adm. „N. Dziennika". 1249 a

UNIEWAŻNIA SIĘ zgubione weksle, wystawione 
na nazwisko: Z nerspitz, Milówka, na Zl. 75, pła- 
tay 1 E popadł b. r„ Józef Engel, Przeworsk, na 
ZŁ 94*10, płatny 14 Gstopada b. r„ Eisig Tauben- 
Mttt, Rzoczów, na Zl. 100, płatny 25 grudnia b. r„ 
iVo*lor, Kraków, na ZL 100, płatny 10 listopada, na 
ZŁ 100, płatny 20 Bstopada, na Zł. 300, płatny 28 li- 
Mopadą b. r.: R. Reecnfedd, Kraków, Dietla 44.

1247 g

AKW IZYTORÓW  w różnych miejscowościach Za- 
iebodnicj Małopolski poszukuje Towarzystwo ubez
pieczeń „Kotwica" (Anker). Zgłoszenia nadsyłać do 
Dyrekcll „Kotw icy", Tarnów, ul. Chyszowska .

KRAW CO W A szyje gustownie, tani przeróbki: 
Kołatek 8, Liaberman.

POSZUKUJE SIĘ samodzielnego buchaltera ze 
znajomością korespondencji, /głoszenia: B. Laudau, 
M  Agnieszki 9. 1251 g

POSZUKUJEMY zdolnych, rutynowanych, do- 
fartze się prezentujących inkasentów, akwizytorów, 
e. dobretni poleceniami, do uatychmiastowego wstą
pienia. Zgłoszenia tylko osobiste między godz. 4—6 
po południu: „Sllcarbo", Zjednoczone Kopalnie Gór
nośląskie, Slca bandL w Kralcowie, uJ DietlowsKa 107

2723 z

NATRAW A DYW ANÓW . Dywany perskie 1 klLi
my do naprawy przyjmuje „D YW AN", Tkalnia dy
wanów i kilimów, Kraków—Podgórze, Kingi 9, tram
waj 3. Poleca dywany i kilimy po cenach bezkonku- 
rencyjnych._______________________________  2645 sse

DO SPRZEDANIA kamienica piętrowa z parcelą
frontowa, przylegającą, gotowe plany nadbudowy 
drugiego piętra, pięć minut od Parkn Krakowskie
go. Cena bardzo przystępna. Wiadomość: Adw. Ce
zar SchmindUn®:, ul. Grodzka 46 i Biuro sprzedaży 
p. Seweryna przy ul. Reformackiej 1. 1229 g

POKÓJ kawalerski z umeblowaniem dla 3 lub 4
panów, w VIII. dzielnicy poszukiwany od zaraz.

Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika" pod „Esge".
269S x

P R Ę D l i C i
uskutecznisz działanie ra
chunkowe, posługując się 
samoliczacęmi tąbliczKam. 
mnożenia, dzielenia itd. pE

Szybki Rachmistrz
z przy kładami uproszczeń- 
działań rach. Cena 75 gr 
w ksieg. i kaneli, papieru, 
ew. wysyła zanadegL 90 gr, 
1. Taubma.., Kroków 9. 

Kazimierza wfelk 981!). ees

REKLAM* 
diwtgnią 

:: handlu::

Jadalnie 
Sypialnie 
Gabinety 
Salony 
Kluby 
Otomany

■ Dywany 
Chodniki 
Brokaty 
Firanki 
Portiery 
Kapy 
Serwety 
Narzuty 
Pledy
tó ik *  metal 
Wózki d ile r
liSaterace
ttoldr*
Koce
I t. p. towary 
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Znacznie potaniało!
Znano powszechnie z dobroci MASŁO 
DESEROWE z pasteryzowanej Smie- 
;any z Rybnej do nabycia we firmie:

2708 x
WOJCIECH OLSZOWSKI
K R A K Ó W , M A Ł Y  r Y N h K

ZNANA NAJLEPSZA
2380 X

ZAPR AW A  
DO PODŁOG
Ch EMIKAL, Kotciunzki L. S?

Ważne dla Właścicieli domów 
we Wiednł'u!

Zastępca bono. biura „Fides“ we Wiedniu 
bawuć będzie w  Kranówie dniach 1-go 

i 2 listopada br.
Udziela informacyj w sprawach: Admi
nistracji, pożyczek, kupna i sprzedaży 
domów we Wiedniu w godzinach 9— 12 

i 3— 6 w Hotelu Royal.
I23?g Portjer wskaże numer.

Drzewo kopalniane
(Grubenstempel), świerkowe, jodłowe! 
2— 7 m. długości, 10— 24 cm. grubości* 
poszukuję celem zakupna. O ferow.ć w  
>tacji Zebnydowiece, S IM O N  S k M L E R j 
Holzgrosshandlung, Pil,en C3R. 2?«q

yu tei mm
OElHU
i M l

dl. pt ząikują.ych I ini-asu jLfifa «<ł 8 la, *»wyt I u], 
starwycb — Starewlślaa L. 48, parter — od 6—8 wltcsuJt 

Kuraa dla wyi.ayoh nauk judalBtycknyOh.

Do dziesięciolecia deklaracji folfours
w\gz*a broazurka p. t :

„HERZL i ANGLIA**
f .  le fc h fe r a  (Neszer). — Cena 60 gr. 

DJa kg:ęgarń i stow >rzy seu opust Ołryymi ć meZna 
w ks ęgi iuiach lub u wydawcy E. Telchera w Sai uira

WIECZORNE KURSA wykwintnego gotowania I
pieczenia dla Pań urządza od 1 listopada szkoła za
wodowa „Ognisko Pracy". Kuchnia rytualna. Wpisy 
i inform icje codziennie, z wyjątkiem sobót, w  go
dzinach od 11—2 przed południem, w  kancelarii 
szkoły, ul. Mikołajska 9, H. uiętro.__________________

WIECZORNE KURSA krawi-eczyzny damskiej 
(krój i szycie), pod kierunkiem sM fachowych, roz
poczynają się w szkole zawodowej dla dziewcząt 
żydowskich „Ognisko Pracy" z dniom 1 listopada. 
Wpisy i informacje w kancelarji szkolne] w godi. 
od 11— 1, ul. Mikołajska 9, II. piętro. Dla grup zło
żonych eon; jtnnlej z 6 osób, warunki specjalne.

1L V  H \Lf O DA? H■ 9 wr W l l f i  B"| ską i damską, 
crepe de chinową i jedwabną, oraz wszelki 5 
namówienia w zakres bielizny * haftu wcho
dzące, wykonuję szybko i starannie Ognisko 
Prser, KrtkłSw, nlica fislkołajaka L. 9, D. p. 
Otwarte od godziny 11— 1 przedpołudniem.

nowe fasony paryskie na pła
szcze i suknie damskie do 
pracowni Ogniska P f l c y  

Krskćw, ul. Mikołajska L. V, tl. p.
Zamówienia przyjmuje się między g. 11— 1.

ZDOLNA PANIENKA, dobrze obeznana z .rawfo- 
czyzną damską, samodzielna siła, ZDOLNA PA
NIENKA DO KONFEKCJI dziecięcej i zwinna bicri- 
żniarka. nadająca się dobrze do roboty sklepowej, 
poszukują zajęcia tylko w poważniejszych h 'lunch. 
Zgłoszenia listowne uprasza się nadsyłać do „Ogni
ska Pracy", ul. Mikołajska 9-

ROZKŁAD LOTCW  KOM. POWIETRZNEJ
wałny od dnia 18 października 1927 r.

P. L. L. »AEROLOT«
Odloty z Krakowa do Wiedniu l i  15 codziennie z wyjątkiem niedziel

Warszawy 1 J* « „  „  „  i,
Lwowa 12*so poniedziałki, źrody, płatki.

S6&41

99

99

99

99

99

99

99

99

Przyloty do Krakowa z Warszawy 11 •— codziennie z wyjątkiem niedziel 
n t* f* z Wiednia 11**® >, „  ,, „
„  „  „  ze Lwowa 11*®* wtorki, źrody, czwartki.
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